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1. HYRJA

Impianti i trajtimit 1€ ujit Bovillé &shté& vepra mé e rendésishme pér furnizimin me
ujé té pijshem té gytetit 1€ Tiranés , kjo jo vetem pér sasine e ujit & prodhuar,
rreth 55 milion m3/vit, g& né krahasim me totalin e prodhimit t& ujit pér njé vit
éshté rreth 100 milion m3 ujé por edhe pér shkak té& pozicionit 1& tij dhe pér
menyrén se si éshié integruar me skemén e shpérndarjes sé& ujit né qytet.
Ndertimi i impiantit filloj né vitin 1996 dhe perfundoj né vitin 1999. Investimi u
redlizua nga konsorciumi "Putignano” Bari Itali né saje t& njé kredie prej 22
miliard liretash me terma 1€ buta akorduar nga Qeveria ltaliane. Gjate 3
viteve ( 1996 - 1999) u ndertua tubacioni i furnizimit me uje té patrajtuar nga
vepra e marrjes né ligenin Boville' né impiant me gjatési rreth 10 km dhe Dn 900
mm ¢eliku, Impianti i Trajtimit t& ujit Boville me kapacitet trajtues 1.8 m3/sek
dhe tubacioni i frasmetimit nga impianti i trajtimit t&€ ujit né pikén e takimit me
rmetin e shpérndarjes se qytetit 1€ Tiranes ( puseta tek rruga Siri Kodra ) me
gjatesi reth 2.2 km dhe Dn 1200 mm celiku.

Njekohésisht u ndertua nga Konsorcium "Falcione” tubacioni i frasmetimit nga
Impianti i trajtimit 1€ ujit Boville né depot e kinostudios me gjatesi ireth 6 km me
Dn 1000 mm celiku po me financim & geverisé Italiane. Impianti i trajtimit t&
ujit Boville frajfon ujrat sipérfagesore té ligenit Bovillé té& cilat i pérkasin
pérgjithésisht cilésisé se kategorisé Al dhe vetem né& muaijt e shirave intesive té
vieshtes kalojne né kategoringé A2 (Standarti Europian 75/440 dhe VKM Nr. 374,
daté 25.5.2016 "Cilésia e ujit t& pijshém”) duke kushtezuar nevojén pér
pérpunim té& zakonshem té uijit i cili permbledh, paraklorinim koagulim,
flokulim, dekantim, filtim dhe dizinfektim pérfundimtar. Cfaqgja erés dh? shijes
né periudhen vjeshté dhe pranveré kushtezoi gé& né vitin 2002 né Injplaqh;i
ekzistues té futet teknologijia e trajtimit t& ujit me karbon aktiv &pluhur € Cile

)

rezultuar shumé efikase pér eleminimin e erés dhe shijes né ujin\e trajt / 7, du
parapriré edhe mundesisé sé& prekjes sé& ujrave siperfagesor & re;?rvudrlf’ 1e&
Bovillés nga prania e pesticideve dhe herbicideve. ',/

Cjaté kétyre 19 viteve Impianti ka punuar pa ndérprerje, ditet kur impianti ka
ndalur prodhimin e ujit nuk i kalojné 12 - t&. Ndalesat e punés s& impiantit kané
géné kryesisht pér arsye té& turbullires shumé té larté té ujit t& patrajtuar
furnizuar nga ligeni Bovillés, riparimeve té tubacionit t& trasmetimit nga vepra
e marrjes deri né impiant ose zmontimin dhe montimin e valvoles s& rregullimt
té prurjes né hyrje & impiantit. Kushtet e punés s& makinerive, aparaturave
dhe linjave t& montuara né impiant kan& géné té& veshtira, ambiente me
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lageshti, kimikate e karbon aktiv pluhur, llumra te pasura me karbon aktiv dhe
reagente kimike efj. Fondet financiare té& destinuara pé&r mirmbaijtje né vite
kané géné minimale dhe té pamjafiueshme. Difekiet e ndryshme ose né
ndonjé rast zgjidhjet e gabuara gjaté ndertimit 1€ vepres jané evidentuar
tashmé etj. Té gjitha sa thame mé lart e veganérisht inspektimi né teren i
gieéndjes teknike t& makinerive, aparaturave dhe veprave civile nénvizojne
nevojen € nj& nderhyrje serioze pér rehabiliimin e linjave té ndyshme té
frajtimit, makinerive dhe aparaturave dhe rivitalizimin e veprave civile né
impiantin Bovillé. Ky é&shté edhe gellimi i studimit dhe projektimit per objektin:
"Rikonstruksioni i pjesshém i Impiantit ekzistues té Trajtimit t€ Ujit Bovill&".

2. STUDIMI DHE PROJEKTI , OBJEKTIVAT E NDERHYRJES

Studimi dhe Projekti i paragitur synon pércaktimin e ndérhyrieve t& nevojshme
pér té siguruar né vazhdimesi frajtim t€ ujit né Impiantin Boville, né pérputhje
me kerkesat e VKM Nr. 374, daté 25.5.2016 “Cilésia e ujit & pijshém” , né
menyre t€ pandérpreré edhe me eficencé ekonomike. Baza e projekiit €shté
analiza e kujdeséshme e problemeve teknike té krijuara dhe té evidentuara
né Impiant gjaté periudhés 19-viecare té shirytézimit té tij e mé pas pércaktimi
i ndérhyrieve qé duhet té realizohen né ményre gé& né Impiantin e Trajtimif t&
Ujit Bovillé té sigurohen kushtet jo vetem pér njé trajtim korrekt té vjit por edhe
mitien e sigurise né trajtimin e tij, readlizimin e certfifikimit cilésor dhe té
besueshem té ujit té trajtuar sipas legjislacionit né fugi, pérmirsimin e kushteve
& punés té punonjesve dhe sigurisé sé€ tyre né pune, funksionin e fij-né
perpuihje me Iegpslccnonrn e mbromes sé mjedm’r prct né perfundlm synon }0 \

Ndérhyrjet dhe zgjidhjet e pasqyruara né projekt kané si objekiiv 'r'e'hob'![rf' :
sistemeve té& ndryshme té operimit né impiant, t& laboratorve, rivi’fr;f{izimin""e’
veprave civile t& impiantit , sistemimin e mjedisit etj duke pasqyruar kerkesat e
reja t& legjislacionit né fugi si dhe arrifjet me té€ mira né fushen e teknologjise s&
trajtimit t& ujit. Realizimit t& projektit i kané paraprire njé séré takimesh me
personelin inxhiniero teknik g& menaxhon impiantit, njé séré testesh dhe
verifikimesh né terren si dhe shqyriimi me kujdes i dekumentacionit té
shfytezimit dhe manualeve t& makinerive dhe aparaturave t& montuara né
impicant.
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Né menyré t& pérmbledhur Impianti i trajtimit t& ujit artikulohet né seksionet e
meposhtéme :

v Linja e uijit :
- Seksioni i arritjes ( hyries n& Impiant) t& ujit t& paperpunuar nga tubacioni
hyrjes dhe kalimi né flokulator

Seksioni i paradisinfeksionin me hipoklorit natriumi, si alternative mund té
pérdoret dioksidi i klorit
- Seksioni i trajtimit 1€ ujit me poliklorur alumini pér realizuar koagulim —
flokulimin
- Seksioni i trajtimit 1€ ujit me acid kloridrik pér korektimin e Ph
- Seksioni i trajtimit te ujit me karbon aktiv pluhur
- Seksionii 3 flokulatoreve me shirat llumi dhe pulsator né koké
. Seksioni i fillimit t& shpejte me gravitet pérbéré nga 8 filira me réré
kuarcor paijisur me impiant automatik té lavazhit me uje dhe ajér
- Seksioni i mbledhjes sé ujit & filteruar pérbéré nga nj¢ depozite poshté
vaskave té filtrimit me njé kapacitet mreth 5000 m3
- Seksioni i rikuperimit t& ujit t& lavazheve té filtérave
- Seksioni i posdisifeksionit me hipoklorit natriumi
- Seksioni i mbledhjes se ujit te filtruar pérbére nga dy depo me kapacitet
rreth 15000 m3 secila.

4 Linja e llumit :

- Seksioni i ekstraktimit t& llumit nga flokulatoret dhe dérgimi né seksionin e
trashjes s& llumit i pérbére nga 6 stacione pompimi me nga 2 pompa zhytése
secili

- Seksioni i trashjes s& llumit i pérbéré nga tre vaska grumbulluese me
mekanizém pérzierés géndror _ 7 _\
. Sek5|on| i d|5|dr0102|on|t mekanik ‘fe Ilum|t t€& grumbulluayi. perbefe_n gﬂ

té baltes s& dehidratuar né automjet. Cofl o
- Stacioni i pregatities e dozimit t& polielektrolitit pér né vésken pérpara
pompimit né nastropresé dhe né nastropresé

v Shérbimet e pergjithshme:

- Sistemi i felekontrollit, grumbullimit dhe ruditjes sé t& dhénave

- Impianti elektrik i fugisé pér té ushgyer eleliromotorét e makinerive té
seksioneve t& mésiperme si dhe té gjithé pérdoruesit e energjisé elekirike

ko] DI l(F :| A |r| A ALB Studimi dhe projektimi pér objektin:
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montuar né& impiantin e frajtimit t& ujit, ndricimin e brendéshém dhe ndricimin
e jashtem efj

. Impianti i tokezimit pér mbrojtien kundér shkarkimeve atmosferike

- Seksionin e prodhimit dhe shpérndarjes sé& qjrit t& komprimuar pér
funksionimin e pajisjeve, instrumenteve dhe shérbimeve

- Seksioni i shperndarjes s& ujit t& sherbimit pér proceset e punes dhe
pérdorim civil

E Seksioni gjenerues t& F.M ndérmijet grupit elektrogjen.

. Lidhjet hidraulike ndermjet seksioneve te ndryshme te impiantit.

Seksioni i arrifjes | hyries né Impiant) té ujit t& paperpunuar nga tubacioni
hyrjes dhe kalimi né flokulator.

Tubacioni i ujit t& papérpunuar gé furnizohet nga rezervuari i Bovilles furnizon
vaskén e arrities s& ujit dhe té rishpérndarjes | X-1) e cila e dérgon ujin e
perzieré me kimikate dhe karbon aktiv pluhur né flokulator. Pérpara vaskes sé
arrities sé ujit X - 1 éshté projektuar vendosja e dy pusetave, né t& paren jané
montuar :

-nr.1 Valvola e ndérprerjes flutur Dn 900 Pn 25 me reduktor manovre (AGO1 -
VO1)

-nr. 1 Valvola e mregullimit 1& prurjes né hyrje DN 900 PN 25 me reduktor
manovre ( FV - 01) me aktuator elekirike t& komanduar nga sistemi i
telekontrollit t& impiantit

Ndersa ne puseten e dyte jane montuar :

-nr. 1 Matés i prurjes me induksion elektromanjetik DN 900 PN 25 me elekirodé
prej AlSI 316 , kompletuar me konvertitor — trasmetitor 4 — 20 mA ( FE - 01)
-nr . 1 Valvola e nderprerjes flutur Dn 900 Pn 25 si e meparshmja { AGO1 - V04)

N& vasken e arritjes dhe rishperndarjes sé ujit t&€ papérpunuar jané montuar:
-nr. 3 Porta vertikale gize me komandim elekirik t& mbyllies dhe hc:pjes Te
kaperderdhesve me permasa 2100 X 1200 mm ( PA-101/102/103) / 7
-nr. 1 Trasmetitor niveli ultrasonik montuar né vasken e arritjes X-1 p{@_’-',konir&)ll‘ ‘%

fl / ;
&

e alarmit t& kapérderdhjes sé ujit né shkarkues (LI - 01). =\ x¢ ;/ﬂ: :
N A ,‘\/o
-nr. 4 Saragineska me palloté Dn 50 Pn1é per shkarkimin e ujrave ie"undlt Ta
vaskes se arrities dhe shperndarjes (AG16 - V01, AG17 - V01, AG17 -V02, AG17 -
V3) .

-nr.1 Stacion analizash te ujit te patrajtuar né hyrje t& impiantit ge permbane
matesin e pH, Redoksit, Percjellshmerise,Oksigjenit te lire, Turbullres dhe

temperatures (AE - 01,02,03,04,05,06) . Secili mates eshte i kompletuar me

t;éﬁ [,,, g([ i][é| A A M Studinii dhe projektimi pér objektin:
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frasmetitor me dalie 04 - 20 mA per trasmetimin e sinjalit ne sistemin e
telekontrollit dhe mbledhjes se te dhenave.

Seksioni i paradisinfeksionit me hipoklorit natriumi.

Paradizinfeksioni me hipoklorit natriumi eshte realizuar né brendesi t€ prurjes sé
ujit gé medhé& nga poshité lart né vasken e arrities dhe rishperndarjes me njé
dozim deri 2.2 gr 1€ klor aktiv pér m3 té ujit t€é papérpunuar ( 2.2 ppm )

Shérbimin e mesipérm eshte realizuar me aparaturat dhe komponentét e mé
poshtem :

- nr. 2 Depozita té solucionit tfregétar me pérgéndrim té hipokloritit té
natriumit 13 % deriné 15 % (D-101 A/B) té fipit cilindrik horizontal né PRFVY ,
kapacitet t& dobishem 27 m3secili t& vendosura né brendesi té repartit kimik
brenda njé vaske mbledhese beton arme pér mbrojtie né rastet e derdhjes
aksidentale té hipokloritit 1€ natriumit e veshur reziné pér mbrojte ( ose bojra 1é
tjera ekuivalente).

-nr. 2 Pompa dozimi té tipit volumetrik me membrane (P — 101 A/B) njéra
né puné dhe tjetra né rezervé , prurja e secilés 264 |/h , presion 7 bar, me
kontroll automatik té prurjes ndermjet rregullimit elekirik 1€ korses e sherbyer
nga matja e prurjes s& ujit & pa trajtuar. Pompat e dozimit jane té instaluara
né panel ku jané montuar edhe aksesor té tfjere t& nevojshem si filtra né
thithje, normalizuas té rrahjeve, valvola té sigurisé , matés sé sasise s& dozimit ,
cilindér i shkallezuar montuar né tubin e thithjes pér kalibrimin e prurjes sé
pompave dozuese efj né& materiale t& pershtateshme pér dozimin e hipekloritit
t& natriumit destinuar pér frajtimin e ujit pér konsum njerzor (psh. né P V).

f 2 ANT

> Seksioni i dozimit té& poliklorurit 1& aluminit 1

Dozimi dhe pérzieria e poliklorurit 1& aluminit eshte realizuar né bréndesi té
prurjes rmedhése né vasken e arritjes dhe rishperndarjes me dozim nga 32 déri
né 50 ppm. Pér realizimin e procesit jané montuar né brendési t& repartit kimik
aparaturat dhe komponentét e méposhtém :

- nr. 2 Depozita horizontale té solicionit 10 % té poliklorurit t& aluminit (D —
201 A/B), né PRFV, kapaciteti 50 m3 secila.

- nr. 2 Pompa dozimi té tipit volumetrik me membrané ( P — 201 A/B) njera
né puné , e tietra rezervé me prurje nominale 264 I/h, presion 7 bar, me
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kontroll automatik t€ prurjes ndermjet rregullimit elektrik t& korses népérmjet
matjes sé prurjes sé€ ujit t€ paperpunuar né hyrje té impiantit.

Pompatl e dozimit jane t& instaluara né panel ku jane t& vendosura edhe
aksesor 1& tjere t& nevojshem si filira né thithje, normalizuas té rrahjeve, valvola
sigurie , mates sé sasisé s& dozimit , cilinder i shkallezuar montuar né tubin e
thithjes pér kalibrimin e prurjes s& pompave dozuese etj né materiale té
pérshtateshme pér dozimin e poliklorurit t& aluminit destinuar pér trajtimin e uijit
pér konsum njerzor (psh. né PRFV)

> Seksioni i dozimit té Acidit Kloridrik

Dozimi dhe pérzierja e acidit kloridrik eshte realizuar né brendesi t& prurjes
rmedhé&se né vasken e aritjes dhe rishperndaries me dozim nga 32 deri né 50
ppm. Pér redlizimin e procesit jané montuar né brendési t& repartit kimik
aparaturat dhe komponentét e méposhtém:

- nr. 2 Depozita horizontale t& solicionit 10 % té acidit kloridrik (D — 104 A/B),
né PRFV, kapaciteti 23 m3 secila

- nr. 2 Pompa dozimi té tipit volumetrik me membrané ( P - 104 A/B) njera né
puné& , e tietra rezervé me prurje nominale 264 |/h, presion 7 bar, me konftroll
automatik t& prurjes ndermjet rregullimit elektrik t& korses népérmjet matjes sé
prurjes sé ujit & paperpunuar né hyrje t& impiantit.

Pompat e dozimit jane té instaluara né panel ku jane té vendosura edhe
aksesor té tjere t& nevojshem si filtra né thithje, normalizuas té rrahjeve, valvola
sigurie, mates sé& sasisé s& dozimit, cilinder i shkallezuar montuar né tubin,e™
thithjes pér kalibrimin e prurjes s€ pompave dozuese elj né& material
pérshtateshme pér dozimin e poliklorurit t& aluminit destinuar pér trajtimin
pér konsum njerzor (psh. né PRFV). \=

> Seksioni i dozimit té karbonit aktiv pluhur

Pér eleminimin e erés dhe shijes sé ujit t& trajtuar né Impiantin e trajtimit 1&
vjit Bovillé éshté realizuar montimi i linjes sé& dozimit t& karbonit aktiv e cila éshté
vendosur né aférsi t& vaskés sé& arrities dhe rishpérndarjes e cila éshté e
pErbéré nga:

- nr. 2 pompa centfrifugale nje shkalleshe me parametrat : 54m3/h, h = 60m,
nr. = 2930 rrot/min, P = 15 KW , shkalle te izolacionit F, s& bashku me dy linjat
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teknologijike té dérgimit t& ujit té filtruar né njesiné e dozimit t& karbonit aktiv
pluhur té redlizuara me tubacione zingat 4 “, rakorderi zingat 4'', me dy
kundravalvola me susté , nga njé pér secilén linje ( montohen né dalje té
pompave)

- nr. 1 njesia e dozimit t& karbonit aktiv pluhur pérbéhet nga 2 linja dozimi |
njera né puné dhe tjetra rezervé ) paijisur me valvola Dn 80 me aktuator,
ndérprerés sé fine korsés e shperdarés ajii pér hapjen dhe mbylljen e rrugeve
té kalimit t& ujit t& trajtuar gé pompohet nga pompat centrifugale gé e marrin
ujin e filtrvar nga tubacioni Dn 1200 mm, (CV - 1, CV - 2 ) per linjen e
paré,(CVr — 4,CV - 5) pér linjen e dyté . Uji kalon me shpejtesi né ezhektor (
AE1, AE2) duke krijuar depresion e késhtu duke térhequr poshté dhe marré me
vete pérzierien e ujit me karbonin aktiv pluhur, pérzierjie gé& krijohet né
perzieresin konik ku jané montuar injektoret e ujit t& cilet injektojne ujé duke
tretur karbonin aktiv pluhur.Karboni bie né perzieresin { AV-1,AV-2) nga vida e
dozimit (Ax — 1, AX — 2) e cila furnizohet me karbon aktiv nga hinka e
depozitimit (AB-1, AB-2) gé& ndodhet sipér vides dozuese.

Pérzierja e ujit me karbon nga Ezhektori | DIZA) kalon né vaskén e arritjes dhe
rishpérndarjes duke v perziere me ujin e patrajtuar gé€ vjen nga vepra e
marrjes sé ligenit Bovillé. Né rastin kur linja do t& dale jashté puné né fund té
procedures hapen valvolat Dn 25 (CV - 3, CV 6) edhe kéto té paijisura me
aktuator, shpérndarés ajri dhe ndérprerés té finekorses, pér shkarkimin e ujit me
karbon aktiv nga linja g& &shté né puné né menyré gé té eleminohen
bllokimet. Njésia e dozimit furnizohet me djer té thate me presion 6 — 8 bar nga:
sistemi i prodhim shperndarjes sé ajrit € komprimuar. /

s

- nr . 1 Sillosi i depozitimit 1& karbonit aktiv pluhur me kapacitet lO&f‘m;’*} jisur;
me matés US (LT-1) t& nivelit 1& karbonit né sillos, valvol sigurie™(PSV-1),~"
tfubacionin e ngarkimit, sistemin e injekiorve t& qjiit pér shkundjen e karbonit
aktiv pluhur nga poshté, né pjesén e poshtéme té sillosit dalin dy tuba ¢eliku
Dn 200 mm té& pajisur me katér valvola , dy pér secilin tub té cilat jane pajisur
me aktuator , shpérndarés ajii dhe ndérprerjes té finekorses ( CV -7, CV - 8)
montuar né tubin e furnizimit 1€ linjes sé paré, (CV -9, CV - 10) né tubin e linjés
s& dyté, ié cilat hapen e mbyllen duke marré komanda nga PLC e njesisé sé
dozimit sipas niveleve minimale dhe maksimale t& karbonit aktiv pluhur né
hinkat depozituese mbi vidat dozuese.
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Hapja e mbyllja béhet né menyré & tillé gé& asnjéheré hinkat depozituese té
mos komunikojne direkt me sillosin. Sinjalet pér nivelin maksimal dhe minimal t&
karbonit aktiv pluhur né hinkat e depozitimit mbi vidat dozuese i japin
instrumentat e gjéndjes gé& jané montuar né nivelin maksimal dhe minimal té
hinkave deporzitues ( LS2, LS3) pér linjen e paré dhe (LSr-4 dhe LS5) pér linjen e
dyté. Direkté né pozicionin gé& dalin dy tubat Dn 200 mm nga poshte sillosit
joné montuar dy saragineska me komandim manual Dn 200 gé pérdoren
vetem né raste sherbimesh dhe avarishé.

- nr. 1 Filtéri i pastrimit t& pluhurit t€ karbonit g& del nga sillosi AF-1 gjaté
progesit t& ngarkimit t& sillosit me karbon aktiv pluhur.

Shenim : Té gijitha item- et né kllapa jané shenuar pér té dy linjat e dozimit &
karbonit aktiv pluhur.

Seksioni i dekantimit ndermjet flokulatoreve

Uji i papérpunuar futet né kémbané pérmjet nj¢ tub celiku DN 700 mm.
Aspiratori centrifugal thith nga kambana njé sasi ajri t& barabarte me rreth
giysmen e prurjes sé ujit gé éshté pér t'u frajtuar ( 600 I/s). Né kéto kushte niveli
i Ujit t& pa trajtuar né brendesi & kembanes, ngrihet progresivisht deri sa té
arrijé njé vleré 0,4 m deri 0,8 m me lart se nivelii ujit né vasken e flokulimit. N&é
kété pik& sinjali i nivelit maksimal komandon hapjen e menjéhershme té
valvoles me farfallé pajisur me servomekanizem gé& vendos né komunikim
kambané&n me atmosferén. Presioni atmosferik aplikohet né menyré té
menjéhershme mbi ujin gé& ndodhet né kambané i cili bie duke penetruur
keshtu me shpejtesi t& madhe né vasken e flokulimit né&pérmijet kolek{ori
kryesor t& shpérndarjes dhe daljeve té tij ndértuar nga tubacione . PYC' 1%
viimuar né ményré té pérshtatéshme. fas ¥

Koha e zbrazjes s& kambanes éshté llogaritur né rreth 8", ndérsa mb _shjq me’
valvolén flutur risjellé né pozicionin mbyllur nga sinjali i nivelit minimat;-arrin-né
30". Hapja dhe mbyllia ciklike e valvolés flutur gé vendos komunikimin me
atmosferen é&sht& e komanduar nga nivel matesi i montuar né tavanin e
kambanes | ose me temporizator té regijistruar sic thamé mé lart. Kolektori
kryesor i shpérndarjes s& ujit t& pa trajtuar zhvillohet anash né vaskat e
gumbullimit t& llumit né pjesén e poshime té vaskes sé& flokulimit né& menyré té
filleé g& kolektori & jeté funksional duke ulur né maksimum humbjet e
ngarkeses.
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Tubacionet gé& dalin nga kolektori kryesor shpérndajné ujin e patrajtuar né
vaske népérmjet njé serie viimash t& shpuara né pjesén e poshtéme. Viimat
jané llogaritur né menyré té fillé gé né pjesen e poshéme t& vaskes té krijohet
njé shtrat llumi homogjen. Shtrati i llumit gjalleron nga leviziet 1& nderthurura
vertikale dhe tenton né shtimin e volumit té saj me papastertite e sjella nga ujii
patrajiuar té cilit i éshté shtuar edhe reagenti flokulant . Duke rritur nivelin,
llumi derdhet né vaskat konike t& mbledhjes sé llumit g& ndodhen né zonen
gendrore té vaskes sé& flokulimit.

Estraksioni i llumit nga ¢do vaske llumi bé&het né ményré ciklike me hapjen dhe
mbyllien automatike & valvolave selenoide té cilat krijojné né ményré ciklike
depresion ose komunikim me atmosferen né brylin e tubacionit ( me i larte se
niveli i ujit ne flokulator) gé terheq llumin nga fundi i vaskes sé llumit duke krijuar
sifon deri sa t& mbushet puseta e stacionit t& pompimit t& llumit. Cdo vaské
lumi ka tubin e veté t& ekstaksioneve. Llumrat e ekstraktuara shkojné né
pusetén e stacionit t& pompimit nga ku trasferohen né vaskat e trashjes sé
llumit.

Né& pjesén e siperme té vaskes sé flokulatorve njé seri kanaletash né cement
kané t& derdhura vrima anésore gé lejojné kaperderdhjen né menyre
uniforme té ujit t€ kthjelluar duke evituar shpejtési jouniforme. Seksioni i
flokulimit éshté ndertuar nga tre vaska flokulimi dhe dekantimi CH -
201/202/203 t& tipit me shirat llumi me dispositiv pulsues sic &shié pérshkruar
mé lart. Vaska e flokulim dekantimit éshté ndertuar prej betoni t& armuar me
shesh fundor kuadratik me brinjé 28 m dhe me lartesi t& dobishme prej 5.8m,
me kémbané gendrore té€ arritjes s& ujit 1€ paperpunuar s& bashku me
makinerité e krijimit t& vakumit etj, me 6 vaska t& mbledhjes sé llumit dhe me

10 kanaleta siperfagesore né beton arme pér mbledhjen e uijit té kfhjefluarn SN

Portat manuale t& mbyllijes sé mjedhjes s& ujit né dalje té nfdo korﬁél
shérbejné pér t& ndaluar kalimin e ujit t& kanaletes né kanalin géle: c;on;' ji )
seksionin e filfrave. Tre flokulatoret realizojne trajtimin e ujit té ofrayfuar né:s
sasing meth 1800 I/s me shpejtesi maksimale mreth 2.8 m/s me-* nie kohe
qarkulimi rreth 120 minuta. Pruria e ujit né& fre  flokulatoret realizohet
népérmjet tre tubacioneve néntoksoré DN 700 mm c¢eliku gé& dalin nga vaska
e arritjes dhe rishperndarjes sé ujit , X-1. N& tubacionet DN 700 mm celiku jané
montuar tre uvjgmatés elekiromanjetik DN 700 PN 10 (nga njé pér secilin
segment tubacioni). N& secilin flokulator-dekantator do té jené prezente
aparaturat dhe komponentet e meposhtem:
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-nr. 1 Pagjisja pulsuese perfagésohet nga aspiratori centrifugal njéstadésh S-
201/202/203 me karakferistikat e meposhtéme :
0 Prurja e ajrit 1300 Nmc/h

° Depresioni né aspirim : 500 mm H20

° Shuars zhurmash né dérgim

° Trasmesmeton népérmjet mrypave e pulexhave me mbrojtie ndagj
aksidenteve

° Motor elekirik 3 fazor 380 v, 5.5 KW me mbrojtje mekanike IP 55

° Nr. 2 valvola flutur t& pajisura me servomekanizma Dn 250 mm  per
komandimin ciklik t& depresionit

° Kuader elekfrik lokal & ushgimit dhe komandimit

- nr. 1 Sistemi i shperndarjes sé ujit né fundin e flokulatorit ndertuar nga nr. 56
fubacione Dn 350 mm PVC pér uje t& pijshem secila me gjatesi 12 m éshté
realizur né pjese me njé numur té pershtatshem vrimash, manikotat e bashkimit
e mbeshteteset dhe qaforet né celik AlSI 304, bashkuese pér té kaluar muret
dhe tapat e fundeve.

-nr. 1 Sistemi i piasrave
getesuese né& PVC
ndertuar nga nr 448
piastra nga 3 metra
gjatési dhe gjerési secila
500 mm , trashési 8 mm
kompletuar me gafore té
ankorimit né AISI 304.

-nr.1,Sistemi i ekstraksionit
té baltes ndertuar nga nr
4 tubacione Dn 150 e
valvola té€ ndryshme né
seloneid ( dy per ¢do tub
)  pér pércielien e
llumrave né njé pusete
periferike 1€ mbledhjes
dhe dergimit té llumit.

-nr.2 Puseté me dy
pompa zhytese té
estraksionit pér secilén _ A
pusete. Cdo pompe ka Fig 1. Gjendja ekzistuese e flokulatoreve

T

njé prurje prej 40 m3/h me
njé ngritie prej 10m (P — 202/203/204 A/B/C/D).
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» Sistemi i filirimit

Seksioni i filfrimit t& shpejté me gravitet do & ndertohet nga nr. 8 filtra me réré
kuarcore ( F-301 A/B/C/D/E/F/G/H) me impiant automatik lavazhi me ujé dhe
ajér. Secili filtér &shté ndaré né dy pjese filtruese secila me njé gjeresi 4.05 m
dhe gjatési 13.1 m me njé siperfage totale rreth 106 m2 pér filtér. Shirati filtrues
éshté ndertuar nga réré kuarcore me njé trashesi t& pergjith&shme 100 cm.
Prurja e secilit filtér do te jete e barabarte me 257 |/sek duke supozuar nr. 7
filtra né puné dhe nr.1 né lavazh ,né kéto kushte pune shpejtesia e kalimit |
filtrimit) rezulton rreth 9 m/s.

Té gjitha lidhjet hidraulike né hyrie e né dalje té secilit filtér ( furnizimi i vjit t&
flokuluar né hyrje, dalja e vjit té filtruar, hyrja e ujit t& lavazhit, hyrja e qjrit &
lavazhit, shkarkimi i ujit 1€ lavazhit ) jané shogéruar me valvola t& ndérprerjes
flutur me aktuator pneumatik dhe ndérpreres té fine korses . Né& cdo pjesé té
filtrit &sht& montuar nga njé trasmetitor niveli pér t& kontrolluar nivelin e ujit né
filtra.

Kur niveli i ujit mbi filtér matur nga trasmetitori i nivelit arriné nivelin e alarmit té
mbushjes sé filtrit deri n& derdhje né& tepérplotésin e filterit, filteri shkon né
lavazh pér pastrimin e tij , né kété moment kontrollin e procesit t& larjes sé&
filtrit do ta marré sistemi i kontrollit me llogjiké t& programuar PLC i cili do té
operoje  sipas seguencave t& programuara. Sekuenca do t& perfshijé
realizimin e t& gjitha fazeve té& ciklit t€ lavazhit nepermjet dhenies 56
komandave ON/OFF té 5 valvolave té pajisura me servomekanizma '( o\
aktuator ) sipas pershkrimit t& meposhteme t& komandave n|Sje{ stop/

pompave e sofianteve t& larjes sé filtrave.

Komandat do té€ jené subjekie 1€ konsensusit 1& marre nga finekorsat e
valvolave dhe t& dergimit t& sinjaleve t& gjendjes s& motorit. N& raste
anomalie do té& dergohen sinjale alarmi. Seguenca e lavazhit do 1é
programohet nga salla e konfrollit t€ sistemin SCADA té& impiantit dhe do té
jete e modifikueshme né ¢cdo moment mbi bazen e eksperiences s& operimit
né procesin e filtérimit dhe kualitetit t& ujit t& patrajtuar né hyrje té filtrit.

A ALE Studimi dhe projektimi pér objektin:
' T Y "Rikonstruksioni i pjesshém i Impiantit ekzistues té Trajtimit t& Ujit Bovillé"
14




Raporti Teknik

Cdo filtér éshté i ndérfuar si mé poshte:

- Fundi fals &shté ndertuar nga 72 pliaka t& parafabrikuara né beton
arme me frashesi 10cm sherben si mbajtése e shirafit 1€ filtrimit e pregatitur
secila me nr 76 manikota né propilen ushgimor t& muruara né pllake

- Filfrinat difuzore né propilen ushgimor, me prerje 0.5 mm me qgafe 200
mm , gé& vidosen né& operacionin € montimit me njé numur total t& filfrinave
5400 pér ¢do filtér

- Granil kuarcor e suportit t& rérés me granulometri 4 — 8 mm pér njé
trashési prej 5 cm

- Materia filtrues pérbéré nga réra kuarcore me granulometri 0.95 mm
pér njé trashési prej 95 cm.

. nr. 2 kanaleta gjatesore ( nr. 1 pér secilen pjese) t€ shperndarjes,
realizuar né celik inoksidabel AlSI 304 e kompletuar me mbaijtése, regjistra dhe
profile shtérmgues né mure me guarnicione gome ushgimore.

- nr. 1 mates s& prurjes me induksion elektromanjetik DN 500 me fllanxha
PN 10 né& AISI 316 kompletuar me konvertitor — trasmetitor 4 — 20 mmA

. nr. 1 tubacion t& furnizimit t& ujit t& kthjelluar DN 500 mm celiku me
karbon @gé fillon nga kanaleta e mbledhjes sé ujit né dalje t& flokulatorit me
nr.1 valvol & nderprerjes me farfalle né gize me aktuator pneumatik dhe
nderpreres té finekorses [ KV —301).

- nr. 2 tubacione DN 350 mm né dy pjesét pérbérése té filtrit nr. 1 tubacinii -
daljes sé& uijit té filtruar lidhur me kutine fundore te fund filirit me di meter N/Vi
450 mm me nr. 1 valvol t& ndérprerjes flutur né gizé me qkfuaior%heum |k,>f/j)
kushtézuar me ndérpreres t& fine korsés ( KV — 305), shkarkuvesin: né’ m(r/1 \
sifonin koncentrik me kambané né celik me karbon, sifoni shkarkon né ki nalin .
e mbledhijes sé uijit té filtruar népérmjet njé pusete né beton arme té sifonuar.

Ll
o

- nr. 1 tubacioni i hyrjes s& ujit t& lavazhit té filtrit lidhur me kutiné fundore
té fundfilirit me diameter DN 450 mm , me nr .1 valvol t& nderpretjes flutur né
giz& me aktuator pneumatik dhe ndérpreres té fine korses (KV - 302).

- nr. 1 tubacion i hyries s& ajrit t& lavazhit té filirit lidhur me kutine fundore
té fund fillrave me diameter DN 350 mm, me njé valvol t& ndérprerjes flutur né
giz& me aktuator pneumatik me nderprerés sé fine korsés ( KV -303).
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- nr . 1 tubacion i shkarkimit t& ujit t& lavazhit té filtit nga kanaleta
géndrore t& boshatisies t& dy pjeseve né vasken e poshteme té mbledhjes sé&
ujrave t€ lavazhit me diameter DN 450 mm, me nr. 1 valvol t& nderprerjes
flutur né gizé pajisur me aktuator pneumatik e nderpreres té fine korsés [ KV -
304), e nr .1 tubacion i tepérplotesit me diameter DN 450 mm celiku.

- nr. 1 tubacion i drenazhit Dn 80 mm c¢elik me karbon , me valvol té
ndérprerjes me saragineske & flanxhuar Pn 10 né gizé, pér boshatisien komplet
té njésisé filtruese

- nr . 2 tfrasmetuesit e nivelit me ultrasonik ( LI — 301/302) pér kontrollin e
nivelit t& ujit né filtér dhe nisien automatike t& sekuencés té lavazheve té
filtérave programuar nga PLC

Seksioni i lavazheve té filirave

Pér redlizmin e operacioneve té& larjes sé filtrave éshté parashikuar té
instalohet né sallén e makinerive njé stacion pompimi i ujit t& pijshém dhe njé
stacion i komprimimit t& ajrit . Rrymat e ujit dhe t& qijrit sipas fazave té
programuara té larjes sé filirave do té shkojné né kutiné e fundfiltérave e cila
éshté e izoluar pasi valvola KV - 304 géndron e mbyllur gjaté procesit té larjes
sé filtérave dhe do té pérshkojné filtrinat duke redlizuar &vizien e grimcave té
flokuluara nga shirati i rérés pér né kanaleten e mbledhjes sé& ujrave té
pérdorura té& lavazhit duke realizuar késhtu larjen e filtrit. Prurja e ujit té
lavazheve éshté e barabarté 1600 mc/h ( nr 2 pompa me 800 m3 secﬂq
vendosur né paralel) duke mbaitur njé shpeitesi reth 15 m/h. Konsumi total. y\
vjit do té jeté e barabarte me rreth 300 m3 pér njé lavazh. Uji i Iovozhﬁ )
nga vaska e ujrave té filtruara poshté baterise sé filtfrave. ”f.. : :_

g Pompat e lavazhit A A
Stacioni i pompave té lavazhit perbéhet nga aparaturat dhe komponemet e
mé poshtém:

. nr.3 pompa centrifugale horizontale P - 401 A/B/C ( nr. 2 n& pune, nr. 1
rezervé), prurja 800 m3/h secila me prevalence 15 m, me trup dhe eliké gize ,
me bosht né celik me Cr Mo me tenuté té& buté , vendoset né pune nga
motoré elekiriké t& montuar horizontalisht trifazor 380 V, me fuqi té instaluar 55
KW , izolim t& motorit klasi F, me mbrojlie nga mbinxehja klasa B, mbrojtja
mekanike IP 55.
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- Tubacioni i thithjes &shié lidhur nga depozita e mbledhjes s& uijit t&
filtruar, né sallén e makinerive me diametér Dn 500 mm celik me karbon , duke
pérfshiré nr.1 valvola ndérprerése flutur né giz& Dn 500 mm me redukior dhe
volant manovre ( APO1 - VOI).

. nr.3 pjesé té linjés s& thithjes Dn 450 mm g¢eliku me karbon @é lidhin
tubacionin Dn 450 mm me pompén centrifugale horizontale , secila me valvol
ndérprerése flutur né gizé me redukior dhe volant t& manovrés (APO1-V02
/VO3/V04).
- nr. 3 pjesé té linjés s& dérgimit t& pompes , diameter Dn 300 kompletuar
secila me kundervalvol né gizé ( AP02 - V02/V03/V05), dhe valvola
ndérprerése flutur né gizé me reduktor e volant manovre (AP02 -
V02/V04/V0é).

nr 8 pjesé té linjes s& furnizimit ( nr .1 pér ¢do filtér) ndértuar nga pjesé
me diameter Dn 450 mm c¢eliku {é fllanxhuara PN 10 pér lidhjen me tubacionet
e hyrjes né filtra.
- Ndérprerés niveli pér alarm dhe bllokim t& pompes pér nivel shumé té
ulet né vaskén e mbledhjes sé ujit té filtruar (LI - 402).

- Sofiantet (Fryresit e ajrit )

Sistemi i sofianteve éshté i pérbéré nga aparaturat dhe komonentén e
meposhtém:

- nr. 2 sofiantet rrotativ S - 401 A/B ( njé éshié né pune , njé éshié rezervé)
podhimi 5700 Nm3/h secila, prevalenca 5 m, l&vizia trasmetohet népérmjet
mypave nga motori elekirik t&€ montuar horizontalisht, trifazor 380 V., me fuqi té
instaluar 132 Kw , klasé i izolimit F ,me mbrojtie nga mbinxehja klpse B N\
mbrojtja mekanike IP 55 , secili sofjant &shté i kompletuar meffiltér ng/ ’rhl’rhﬁuh\
cili pérmban lesh xhami pér té realizuar shuarjen e zhurmave n thlihjq/fuéoi,
antivibrim, kundérvalvol ( ARr01-Vr01/Vr03) valvol sigurimi me, susté/], ‘xhun
delaktacioni , manometer ; /* :
- nr 2 pjesé tubi t& dergimit t& sofiantit me diameter DN 300 mm e
kompletuar secila me valvol e ndérprerjes flutur né gize me reduktor dhe
volant t& manovres ( AR - V02/V04)

- nr.8 pjesé té furnizimit ( nr. 1 per ¢cdo filtér) ndertuar nga copé DN 350
mm , t&é fllanxhuara PN 10 pér lidhjen e tubacionit t& hyrjes s& ajrit né filtér.
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» Seksioni i mbledhjes sé uijit té filtruar

- Uji i filtruar vien nga ¢do filtér , mblidhet né kanalin gé gjendet poshte
galerise sé filtrave , ky kanal ka si géliim t& dergoje ujin né vasken e mbledhjes
sé ujit té filtruar gé ndodhet poshté vaskave té filtrimit.

- Vaska e mbledhjes sé uijit té filtruar ka njé gjatesi prej 92 m nje gjeresi prej
11.1 m dhe lartesi totale prej 5.3 m me kaperderdhes 4.6 m nga fundi

- Kanali i mbledhijes se uijit té filteruar ka nje gjatési prej 92 m , gjeresi 2 m
dhe lartesi 5.3 m e kaperderdhes 4.6 m nga fundi.

= Volumi i pergijithshém, i dobishém, pér 1€ dyja objektet &shté rreth 5500
m3

. Nj& porté vertikale né gizé ( PA - 301) gé lejon izolimin e kanalit té
mbledhjes sé ujit té fillruar nga vaska e mbledhjes s&€ ujrave té filtruara, pér té
béré t& mundur realizinin e operacioneve t& mirmbajtes dhe pastrimit pa
ndaluar progesin e trajtimit t& ujit né impiant.

- Pé&r & realizuar operacionin e mirmbaijties dhe pastrimit & vaskes sé
mbledhijes sé& ujrave té filtruara, éshté realizuar njé lidhje by — pass me valvol
DN 1200 mm ( AP05- VO1), ndermijet kandlit i& mbledhjes sé ujrave té filtruara
dhe tubacionit t& mairrjes nga vaska e grumbullimit.

. Porta e lartpermendur gjendet né lokalin gé éshté emertuar “dhoma e
manovres s& portes s& kanaletés s& mbledhjes sé ujrave té filtruara”.

Seksioni i riciklimit t& ujit 1& lavazheve té filtrave ( seksioni i rikuperimit )

- Ujrat e pérdorura gé viné nga secili filtér gjaté lavazhit 1€ tyre
mblidhen né& vaskén e rikuperimit X - 4 vendosur poshté& vaskes sé filtrimit, kjo
vaske ka pér mision t& mbledhé ujrat e lavazheve té filirave né menyré gé té
rikuperohen duke u ricikluar né seksionin e arritjes sé ujit t& papérpunuar.

- Vaska e rikuperimit ka njé gjatési 92 m gjeresi 2.5 m dhe lartesi totale 5.3
m me kaperderdhes 4.6 m nga fundi pér njé volum té& dobishem rreth 1000 m3,
i cili rezulton i mjaftueshem pér t& mbledhur sasine e ujit g& nevojitet pé_l;_.,;’g‘
lavazhe. K&shiu uji i mbledhur rjedh né brendesi pérgiaté vaskés sé ri ﬁénf-;t
X - 4 drejté pjesés fundore né t& cilen &shté marrja e pompave'P - 402/A7B pis
ridérgimin né vasken e arrities sé ujit t& paperpunuar X-1 _./ _,‘53’
Né& seksionin e rikuperimit té ujit t& lavazheve té filirave jané parashikudr
aparaturat dhe komponentet e meposhtém :
- nr. 2 Pompa centrifugale horizontale P - 402 A/B ( nr. 1 né puné& dhe nr.
1 rezervé), prurja 325 m3 /h secila me prevalence 18 m vendoset né puné nga
nj& motor elektrik montuar horizontalisht, frifazor 380 V, me fuqi té instaluar 30
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KW , izolim t& motorit 1€ klasés F, me mbrojtjie nga mbinxehja té& klasés B,
mbrojtje mekanike IP 55.

. nr. 1 Valvol e ndérprerjes flutur né gizé me redukior me volant manovre
(AG14 -VO01).

- nr. 2 Pjesé tubi té thithjes s& pompes, diameter DN 300 mm kompletuar
secili me valvol ndérprerje flutur né gizé me redukior e volant manovre (
AG14- V02/V03)

. nr.2 Pjesé tubi té dergimit t&€ pompave, diametér DN 200, kompletuar
secili me kundérvalvol me |ékundje né gizé ( AG15 — V02/ V03) dhe valvol
ndérprerje flutur né gizé me reduktor e volant t& manovrave ( AG - V02/V04)

- Ndérpreres té nivelit pér alarm dhe bllokim 1€ pompave pér nivel shumé
té ulét t& vaskes s& mbledhjes ( LI - 401)

Seksioni i pasdisifeksionit

Pas disinfektimin realizohet me hipoklorit natriumi me dozim deri 0.7 gr té klorit
akliv pér njé m3 vjé

Né repartin kimik jane montuar aparaturat dhe komponentét e méposhtém :

. nr2 pompa dozimi té tipit volumetrik me membrane (P — 102 A/B) njera
né puné dhe fjefra rezervé) prurja e seciles 264 I/h , me kontroll automatik té
prurjes ndérmjet rregullimit elekirik 1€ korses e sherbyer nga matja e prurjes sé
ujit t& pa trajtuar.Pompat e dozimit jane te instaluara né panel ku jané té
vendosura edhe aksesor té tjere t& nevojshem si filtra né thithje, normalizues té
rrahjeve, valvola & siguris€ , mates sé sasise s€ dozimit , cilindér i shkallézuar
montuar né tubin e thithjes pér kalibrimin e prurjes sé& pompave dozuese etj né
materiale t€ pershtateshme pér dozimin e hipokloritit t& natriumit destinuar pér-.

trajtimin e ujit pér konsum njerzor (psh. n& PRFV) /.
- Dush emergjence (D - 101) pér rastet e ndofjes s& personelit n?,t:r'.ki
trajtimit & ujit \5 A\

Seksioni i ekstraktimit té llumit

Llumi i pérfituar nga dekantori i ujit 1€ patrajtuar né vaskan e flokulim -
dekantimit pércillet né njé pusete e vendosur né krahun e flokulatorit. Né
pusete jané instaluar pompat centrifugale P - 202/203/204 A-B-C-D & fipit
zhytese gé& sherbejné pér ngritien dhe dergimin e llumit né vaskat e
grumbullimit dhe trashjes s& llumit (4 pompa pér secilin flokulator) né total 12
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pompd. Né bazé té parametrave té ujit llogaritet gé sasia e llumit pér 24 ore
me koncentrim 2 % rezulion té€ jeté reth 500 m3. Né pérfundim aparatura dhe
komponentet gé jané té pranishme né seksionin e ekstraktimit 1& baltes jané :

- nr. 12 elekiropompa pér ekstracionin e baltes P - 202/203/204 A.B,C.D (
nr.6 né pune dhe nr.6 rezervé ) lip centrifugale zhytese pér instalim i€ mbytur,
fiks, prurie 40 m3/h dhe prevalence 10 m me fugi & motorit elekirik 2 KW me
mbrojtjie mekanike IP 65, me tenuté mekanike dopio, komplet k&émbésh té
bashkimit, sistem t& udhezimit dhe zinxhire t& ngritjes, kavoelekirike zhytese té
furnizimit etj.

- Ndérpreres té& nivelit pér alarme e bllokim t& pompave pér nivel shumé
té ulet né pusetat dhe vendosje né pune pér nivel t& larté.

Seksioni i i frashjes sé llumit

Llumi gé vjen nga seksioni i dekantimit shkon né trashésin e llumit TH — 501 A/B
né sasiné 500 m3 /24 me permbaitje 2% té substances sé thaté. Vertetohet se
né vaskat e frashjes sé llumit pér njé kohé t& géndrimit prej 2 ditesh llumi nga
2% kalon né 3% e si miedhoje né dalje do te jeté 340 m3 /24 h.

Né seksionin e llumit jané instaluar aparaturat dhe komponentét e
méposhtem:

- nr. 2 frashés llumi TH - 501 A/B me makineringé gendrore instaluar né gjirin
rrethor derdhur né betor arme me pjerrési té fundit 1 :7, me vaské€ géndrore
pér mbledhjen e llumit t& frashur.

Secili trashés llumit éshté i ndértuar nga:

. Koka e komandimit me motor reduktor me vide pa fund, redukiori-&shié -
lubrifikuar né banjé vaiji, motori elekirik me fuqi té instaluar 0.22 KW 7(6' mbrcﬁne
mekanike IP 55 |
. Cilinder reflektor géndror né llamarine metalike kapur né ure\hksé
- Boshti i frasmetimit me xhunto zmontimi me bashkim me fllanxha.
- nr.2 krahe né celik té lidhura fort me boshtin e komandimit me hranie‘
pérqgafuese dhe element & frashjes sé llumit, lama trasportuese té inklinuara
né& menyre té megullt gjaté vertikales , trasportues géndrore pér shkarikim &
llumit

- Tepérplotés t& dhembezuar mregullish me profil tomson né celik té
zinguar
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. Tubacion té ushgimit té€ llumit deri tek cilindri reflektor né géndér té
trashésit

- Tubacion i shkarkimit t& llumit né seksionin e metejshem té dehidratimit
mekanik & llumit

- Tubacioni i shkarkimit t& ujrave t& marra nga kanaleta e frashesit 1&
lumit dhe gé& dergon ujin e kanaletés né puseten ku éshté montuar pompa e
ngrifjes pér ta derguar né vasken e arritjes dhe rishperndarjes

- nr 2 pompa zhytese P 504 A/B té njejta me pompat P - 202,203,204

- Seksioni i disidratacionit t& llumit té trashur

Llumi g& vjen nga seksioni i trashé&sit t& llumit, 340 m3 llum me permbaijtie 3 % té&
substances té thaté&, shkon pér t& ushgyer seksionin e mé pastajshém gé éshté
ai i dehidratimit mekanik. Né ké&té seksion arrihet nj¢ dehidratim i llumit né
pergéndrimin e léndés sé thate nga 25% deri ne 30% me njé volum ditor
maksimal prej 40 m3. Pér trajtimin e llumit éshté parashikuar té shtohet né llumin
ge vjen nga frashési, polielekirolit né njé vaske speciale | pusete né hyrje té
stacionit t& pompimit t€ llumit né nastropresé€) me perzjeres D — 501, né sasiné
rreth 3 gr / kg té substances sé thaté por éshté parashikuar edhe mundésia e
dérgimit 1& polielekirolitit né buraton e nastropresés PN — 501 me njé linjé t&
vecanté pér nje realizim mé efektiv t& procesit & zmaltimit té llumit.

Né& kété seksion jané prezente aparaturat dhe komponentét si vijon :

- nr.1 vaska e pérzierjes sé llumit - polielekirolitit né betonarme D - 501, me
kapacitet 20 m2 kompletuar me aks vertikal AG - 501 prej 3 KW

. nr.2 elektropompa volumetrike té tipit motovite P-501 A/B ( nr.1 né puné
. nr 1 rezervé) pér estracione llumi né vaskén D-501 dhe mbushjen e
nastropresés me prurje 22 m3 né oré me ngritie 10 m, trup gizé me stator: n?é«
perbunan, kompletuar me motor reduktor elektrik 7.5 Kw xhunto oko ma 37
bazament metalik . -
- nr.1 nastropresa me rripa te ndérthurur PN 501 pér shir;’g‘h]en Murnjy
ndérmjet dy telave té& depertuesem qé leviz duke u mbéshtjelle,’ ne hwen :@
sinkrone rreth nj& numuri t& madh rrulash ey ‘

- nr.1 stacioni D - 503, shérben pér té& pregatitur né vazhdimesi, né
ményré automatike, solucionin e polielektrolitit. Polielektroliti pluhur ose
granular, dozohet dhe tretet né ujé ndérmjet njé aparature speciale ndértuar
nga:

- Kaseta konike e depozitimit dhe e karikimit t& produkdfit
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- Koklea dozuese vendosur né puné nga motor variatori MX — 502 né
ményré gé té pérfitojmé njé gamé té gjeré té pérgéndrimit t& polielektrolitit né
solucion

. nr 3 pérziersa pér tretjie AG -503 A/B/C

- nr.2 pompa dozuese té solucionit polielekirolit P — 502 A/B

- nr .1 frasportues me shirita horizontal MX - 501 pér shkarkimin e baltes sé
dehidratuar, vendosur né puné me grup motor - reduktor

- nr.1 frasportues qé& kalon i pjerret MX - 501, pér shkarkimin e baltes s&
dehidratuar mbi kamion i vendosur né puné& me grup motor-reduktor

- nr.2 pompa té larjes rjetés P-503 A/B me prurie 7.5 m3/h me prevalencé
50 m me fugi 1.7 KW

- nr.2 pompa P -505 A/B pér t& derguar ujin e shkarkuar nga nastropresa
PN — 501 né trashésit e baltes TH — 502 i njejte me me trashesit e llumit TH 501
A/B.

Seksioni i ajrit té komprimuar

Né& ké&té seksion jané prezente aparaturat dhe komponentét si vijon :

- nr. 2 elektrokompresori té ajrit 1€ tipit volumetrik me vide C 601 A/B ( nr.
1 né pune dhe nr. 1 rezerve) me prurje 2.5 m3 /min, presioni i dergimit 8 bar
me fuqi elekirike & instaluar 22 KW

. nr. 1 depozite té ajrit 1€ komprimuar D - 602 , prej 3 m3 vertikale né celik
e certifikuar nga autoritetet e kontrollit t& eneve nén presion.

- Nr. 2 tharés qjri frigoriferik E — 601 A/B ( nr. 1 njeri né funksion , nr. 1
rezervé) né gjendje t& prodhoje ajér t& thaté né -15 ¢ (referuar presionit
atmosferik)

Seksioni i shperndarjes sé ujit per pirjie dhe shérbime.

Né kété seksion jané prezente aparaturat dhe komponentet e mé posht

3000 | né celik me karbon t& zinguar, presioni i projektuar esh‘fe'/ 6 ba
kompletuar me manometer, tregues niveli, dispozitiv rikarikimi, kuadér me”
llogjiken dhe instrumentacionin e nevojshém pér start/stop pompes, certifikuar
nga autoritetet e kontrollit &€ enéve nén presion efj

- nr. 2 elekiropompat centrifugale horizontale pér pompimin e ujit P - 601
A/B (nr . 1 né puné& dhe nr 1 né rezervé) me prurje 50 m3 /h secila me
prevalencé 5 bar, me fuqgi elektrike 11 KW secila kompletuar me valvol né
thithje dhe me valvol dhe k/valvol né dérgim.

- nr. 1 autoklave me depozité me cilinder vertikal D 601, me ka C:fe/

7

J
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Seksioni i mbrojtjes kunder zjarrit

Ne impiant seksioni i mbrojtjes kunder zjarit perbehet nga komponenteve té
méposhtém:

tubacione né&ntokesore t& furnizimit DN 100 ¢elik me karbon, UNI 6363-84 me
veshje t& jashtéme bituminoze & réndé duke u furizuar nga autokllava

nr. 20 - Kaseta né llamarine me permasa 575x365x90 mm me kapak me xham
me njé saracineska hidranti prej 45 mm, rakordet dhe nje tub 15 m ( g& duron
presionet 18 - 20 bar) qé pérdoret gjerésisht né hidrantet antizjarr .

nr. 20 shuarse zjari t& levizeshme prej 6 kg pér ziarre té klases A/B/C, me
kapacitet shuars 13A-898, e qé jane vendosur né godinén e kimikut, né sallen
e makinerive, né repartin e dehidratimit t& llumit, né godinén e zyrave, efj

N& vazhdim do t& analizojmé me radhé té gjitha sistemet, problematikat gé
kané dhe zgjidhjet gé do té jepen.

3. REHABILITIMI | PUSETES SE HYRJES

N& puseta né hyrje t& Impiantit nuk éshté montuar valvola e rregullimit té
pruries DN 900 PN 25 me reduktor manovre ( FV - 01) me aktuator elekirike &
komanduar nga sistemi i telekontrollit t& impiantit. N& vend té saj éshté
montuar njé tronketé ( segment tub celiku Dn 900 mm me dy fllanxha Dn 900
mm Pn 25) gé& zévendé&son valvolén e rregullimit t& prurjes dhe siguron
furnizimin "normal" 1& impiantit nga vepra e marrjes né ligenin e Bovillés .
Rregullimi i prurjes sé ujit 1& patrajtuar ge hyn né impiant realizohet aktualisht
me valvolen e ndérprerjes flutur Dn 900, Pn 25 ,me reduktor manovre (AGOT —
VO1). Rregullimi i pruries me valvol flutur nga pikpamija teknike nuk éshté
korekte pasi valvolat flutur shérbejné pér manovra ON — OFF. :

NN

Argumenti i personelit inxhiniero teknik t& impiantit, pér fck]i_n._';'se 7 I/'QIJG &l
o

rregullimit 1& prurjes nuk &shté montuar né tubacionin DN 900 '[~nrﬁ né/| ué?at 'f‘?
e hyrjes, &shté se viimal e cilindiit 1& perforuar t& valvoles sé-mégullimif 1&
prurjes bllokoheshin nga copa té vogla gurésh prezente né tubacionin'Dn-900
mm t& linjés nga vepra e marrjes né Digen Bovilé deri né hyrje t€ Impiantit
Bovillé ( rreth 10 km) duke béré gé prurja e ujit t& papérpunuar né impiant té
binte n& menyré t& pakontrolluar. Pér t& realizuar montimin e valvoles sé
regullimit t& prurjes pa probleme dhe lidhjen e saje me sistemin e telekontrollit,
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né projekt éshié parashikuar vendosja e njé filti metalk né né& pjesen
tubacionin DN 900 mm gé do & zévendesohet né afersi t€ Impiantit.

1 Drejtimi i
) levizjes seuj

PJASTRA E PERFORUAR &=10mm
CELIK INOKS -304

Fig 2 . - Filtri metalik né né pjesen tubacionin DN 200 mm

Mé poshté po paraqgesim llogaritiet e humbjeve hidraulike né elementin e fillrit.
Pér t& gjetur renien e presionit né elementin e filtrit jemi bazuar né llogaritjet
hidraulike té& mjedhes se ujit né nje pllake metalike t& perforuar e vendosur
pérpendikular me tubacionin e ujit. Zgjidhja éshté kryer duke u bazuar né
formulat llogarite se pér gjetien e koeficientit t& humbjeve lokale ,marré nga
libri "Handbook of Hydraulic Resistance” i autorit |.E Idel’chik.
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h
ku :s,-- seksioni térthor i njé& viime
Py - perimetrii viimes

_m*d? _3.1440.02%

=0. 14m>
8 1 1 0.000314m

Po=2%n*r=2%3.14%¥0.01=0.0628m

_ 4%0.000314m”
d, =

; =0.02m
1 0.0628m

Mbas zévendesimeve kemiL S 20lm 0.5>0.015 pra pllaka e filtrit
d I 0.02m
kategorizohet e trashé.
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Llogarisim raportin e siperfages sé viimave me sipérfagen e seksionit t&rthor té
tubacionit.

%]

¥
_P0 _ &%
/ s,

S)
ku:

S, - seksioni térthor i t& gjitha vriimave.

S1 - seksioni térthore i tubacionit DN 200 mm

>80 =1200vrima*0.000314m* = 0.3768m*

x*D*  3.14%(0.9m)

S, = 1 A =0.636m"
0.3768m°
=——=0.59
/ 0.636m°
3
O 18m/s —28%m /s

‘ ZE 0.636m°

Jané dy raste llogaritjesh té koeficientit t& humbjeve né funksion t& numirit
“Re" te Reynoldit.

Rasti i pare kur Re2105 formula llogaritese &shté:

e L
43[4'04‘/?- d } 7

h
Ndersa rasti i dyte éshté kur Re<105 formula llogaritese &shté - ’,:_3‘
e g 1
C=(Ccp+gu e*‘—:(]) F

Llogarisim Re.

Rﬁ = -—1,0* dh
v

g
ku iy, =—Q~=M= 4.78m/ s
S, 0.3768m
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v,- shpejtesia e imjedhes né viimé
d] =0.02m
1

v- viskoziteti kinematik i ujit

Viskoziteti kinematik i ujit &shté né& funksion té presionit dhe temperatures.
Varesia e viskozitetit né funksion t& temperatures né presion atmosferik 1 atm
jepet né grafikun e méposhtém.

'm? Jsec
un‘?‘

7.8

‘ia

o4

2
0 XN W & & w0 20 Wy

Duke pranuar temperaturen e ujit 200C shohim ¢é viskoziteti &shté afersisht
1*10¢ m2/s.

4.78m/ s*0.02m
1%10°%m? / 5

Numiri i Reynoldit rezulton Re = =95600 pra éshté mé i vogel se

105=100"000.

Cop dhego_RCjepen né tabelen e meposhtme né funksionte*Re'dhe r
=

sipérfages totale té viimave me siperfagen e tubacionin, "dh”'
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Re 2510 1 410 [ G20 | 100 | 2107 [ 4100 | 100 29100 [ 42100 | 100 | 24100 100 | 24P | 10°
e | 03¢ o036 (037 (040 o042 [045 |05 |05 |06 |o74 |oe |oss |oss |0
;f' Values of C,

0 1.94 11,38 ) 1.14| 089 | 0.69{ 0.64 | 039 ] 0.30]022|0.156| 0,11 ]0.04|001| 0
02 | 1.78 [1.361.05|0.85 | 0.67 | 067 | 0.36 | 0.26 | 0.20 [ 0.13 | 0,09 [ 0.03{0.01 | ©
03 157 11.160.88 075|057 | 043 0.30 022017 |0.10 (007 {002]001| ©
0.4 1,35 1099(0.79 { 057 [ 0.40 | 028 | 019 | 0.14 | 0.10 | 0.06 | 0.04 [ 002001 | ©
05 | 1.10 {075 (0,55|0.34 0.9 012|007 ]0.05]003|002|0.01]00t]00i| 0
0.6 0.85 |0.56 (0,30 ]0.19 | 0.10 | 0.06 { 0.03 | 0.02 0.01 | 0.01 0 0 0 0
0.7 058 1037 (0,23 [0.11]006]003]002{001] 0o | 0 [0 [0 ] 0] o0
0.8 040 1024 (0.13]0.06 (003! 002 001| O L] 0 0 0 0 0
0.9 020 {0.13/008{003(001| © 0 0 0 0 0 0 0 1]
095 1003 f003|002] 0 | o {o]Jo[o]o]o|o]lo]o]o

Re =95600
fzi:m:o_sg

S, 0.636m*

Nga tabela e mésipérme gjejmé qé Co éshié 0, dhe go_Re &shté afersisht 0.92

¢y llogaritet me formulen e méposhtme.

$o=05+(1- )Y +r*(1-f)

koeficientiz giendet né tabele né funksion 1& mportitfi
[¢
h

iy, 1 o | o2 os | o6] o8] 1o | 12 16 20] 24
« |1.35)1.22{1.10]0.84 [0.42[0.24 | 0.16 [ 0.07 [0.02] o

1
\L
2 <
'\
. Qf " \
oy \
<
o — ! ﬁ“hl
o o¢ as ¥ 4 18 20 2¢
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Shohim qgé pér 4 00y =0.5 koeficientiT &shié 0.97

dj 0.02m

£, =0.5+(1—-0.59)> +0.97*(1-0.59) = 1.066

Llogarisim koeficientin e humbjeve lokale.

= —Re 4 *_lﬂz # * 1
.;”_(gwgﬂ go) r (0+0.92¥1.066)*—

=282

Pra koeficienti i humbjeve lokale né filtér éshié 2.82

Tani llogarisim humbijet hidraulike me formulén

W o gos (283m/s)’

AH ={* ;
d 2% g 2%9.81m/ s*

=1.15m

Humbjet lokale né filtér dalin 1.15m , por duke patur parasysh qé pllaka e
pérforuar gé do te vendosim nuk do té& jeté pérpendikular me tubacionin por
e inklinuar, atehere humbjet lokale riten me 30 % duke bére gé& humbjet né
filtér t& arrijne deri né 1.5 m.

N& pérfundim konkludojmé se zgjidhja teknike népérmjet vendosjes s& njé filtri
sic U pershkrua me siper pér t& mbrojtur valvoven e rregullimit t& prurje DN 200
mm PN 25 géndron edhe pérsa i pérket nivelit 1& humbjeve hidraulike lokale,
pasi ato paragiten né nivele t& pranueshme.

4, REHABILITIMI | STACIONIT TE ANALIZAVE MULTIPARAMETRIKE TE UJIT TE
PATRAJTUAR

Stacioni i analizave t& ujit t& patrajtuar né hyrje t& impiantit pérmban matesin
e pH, Redoksit, Percjellshmerise, Oksigjenit t& Tretur, Turbullirdés dhe l
Temperaturés (AE - 01,02,03,04,05,06) . Pér funsionimin e Impiantit &shté shumé
i rendesishém kontrolli online t& parametrave kryesor té ujit t& po’rrcqtuar duke |
parapriré pishjes s& cilesise s& vjit né faza t& ndryshme &/ 1rc1jhm,r’r ’ré i
pasoje e pérkeqgésimit 1€ parametrave te ujit te parajtuar né hylije ’re'i'
p.sh t& turbullires ) si dhe pér rifien e performances s& punesne, mj 1.
nga pikpamja ekonomike pasi ne baze te parametrave te mé;fur pérch‘t )

T~
edhe dozimet e reagenteve té trajtimit t& ujit. .,fr__-.f. 1AL oS
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Sistemi i instaluar né Impiant &shté né gjendije jo t& mire teknike. Késhtu pjesa
mé e madhe e njesive te analizave automatike jané jashté pune si ajo e pH,
Redoksit, Oksigjenit te Tretur dhe Temperatures. Por edhe ato gé jane né pune
jané té pa sigurta dhe jo t& besueshme né matjet gé realizojng, Sistemi i matjes
paragitet  shumé i vietér dhe problematik né aspektin e mirmbaijties dhe
cerfifikimit pér keto arsye né projekt &shté parashikuar zevendésimi i stacionit
& analizave automatike t& ujit me njé té ri . Specifikimet kryesore teknike té&
stacionit té ri 1€ analizave po i japim me poshté :

Stacioni e analizave duhet t& punojne pa konsum reagentesh . Té jeté i
pajisur me fransmetues pér shume parametra, te pakten 5 kanale mates me
mundesi konfigurimi Sistemi i ujit t& patrajtuar t& pajiset me valvol dozimi dhe
njesi matje té fluksit . Mostra e ujit t& patrajtuar gé do t& analizohet duhet té
kaloje né hyrie, me pas né reduktorin e presionit, matjesin e fluksit, armaturen
ku vendosen sensoret dhe me pas ne dalje ( shkarkim), me mundesine e
kalibrimit t& sensoreve mates. Sistemi duhet t& jeté i montuar né njé panel gé
montohet né mur. Klasa e mbrojtjes: IP65. Me t& pakten 4 dalje 04 ... 20mA. Me
té pakiten 4 rele t& programueshme me timer. Me dalie dixhitale
RS232/RS422/R5485 .Kompletuar me sensorét dhe modulet pér matjet e
méposhtme:

o pH: 0 - 14pH, rezolucion 0.01

o Redox -2000mV +2000 mV

o Konduktiviteti: 0 — 100mS/cm, rezolucion 0.1mS/cm.
° Turbiditeti: 0 — 1000 NTU, rezolucion i selektueshem deri 0.001. Matja e
turbiditetit te jete ne perputhje me metoden DIN 7027, gabimi i matjes jo me
shume se 2% per vlierat nen 40 NTU

o Temperatura e punes -10 deri 50 grade Celsius

0 Oksigjeni i Tretur (me sinjal analog) : me NTC ose Pt 1000, diapason
matje 0 - 20mg/l, rezolucion 0.01mg/I

o Sistemi t& punoje me tension 110 — 240 VAC, 50 Hz

Shenim : N& ¢mim t& pérfshihet instalimi ,vénia né pune dhe trajnimi i
personelit. Garancia té jeté té paktén 2 vite.

MéE& poshte po paragim skemen e sistemit ekzistues & analizave i CI|[ do t&
sherbeje si orientues pér sistemin e ri & analizave
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Fig 3 - Panelii sistemit automatik t& analizave te ujit t& patrajtuar

S REHABILITIMI | REPARTIT KIMIK

5.1. Rehabilitimi i sistemit t& dozimit té kimikateve

Reparti kimik n& impiantin e trajtimit t& ujit éshté ndér repartet mé té
rendésishme. N& kété repart jané montuar nr. 2 depozta t& hipokloritit t&
natriumit me kapacitet secila nga 27 m3, nr. 2 depozta t& poliklorurit t&
aluminit me kapacitet 50 m3 secila, nr. 2 depozita t& acidit kloridrik me
kapacitet 23 m3 secila. Pér dozimin e kimikateve jan& montuar 4 panele (skide)
pér dozimin e kimikateve té trajtimit t& uji ,hipokloritit natriumit, acidit kloridrik
dhe poliklorurit alumini né vasken e arrities dhe shperndarjes se dhe hipoklorit
natriumi ne tubacionin DN 1200 mm ,té cilat permbajné secila nga.nr. 2
pompa dozimi , fe hpl’r volumetrik me membrcme njéra né pune /
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Né& panel do té jene té instaluara edhe aksesor té tjere t& nevojshem si nr.2
filtra né& thithje, nr.1 normalizues t& rrahjeve (pulmon), nr.1 valvol sigurise |
valvola e garkut te shkurter) , matés mekanik té sasisé sé& dozimit ( fluksimetér) ,
cilindér i shkallezuar montuar né tubin e thithjes pér kalibrimin e prurjes sé
pompave dozuese, valvola presionit efj, prodhuar né materiale té
pershtateshme pér dozimin e kimikateve destinuar pér trajtimin e ujit pér
konsum njerzor Nr 1.

Linja furnizimit nga depozitat ekzistuese té hipokloriti t& natriumit né dy
pompat e skidit me tub DN 32, PN 10 me ngjitte né& PVCU sipas skemes sé&
paragitur né projekt dhe nr.1 linja e dérgimit t& kimikateve té trajtimit te ujit né
vasken e arritfjes dhe rishpérndarjes sé ujit té patrajtuar X - 1 me tubacion PVCU
me ngjitie DN 25 PNIO s& bashku me aksesorét perkates, dhe ne rastine
dozimit tek tubacioni DN 1200 c¢eliku te hipokloritit te natriumit me tubacion
PVCU me ngijitie DN 32

Pompat e dozimit
paragiten né& kushte
teknike jo t& mira duke
mos garantuar puné té
sigurte té tyre né ié
ardhmen . Shfrytezimi i
fyre né kushte &
veshlira, né& prani té
avujve té reagenteve ,
mungesa € mirmbaities ,
kryesisht nga mungesa e
pjeseve t& ndrimit dhe
fakti se pompat duhet te
dozojne ne menyre te
gendrushme sasine e
kimikatit per te cilen jane
programucar (pasaktesite
ne dozim jo vetem
ndikojne ne progesin e
trajtimit te ujit por edhe
nga pikpamija
ekonomike ) kerkon nje
zgjidhje radikale te problemit duke zevendesuar te 4 panelet
kimikateve te trajtimit te ujit , specifikimet teknike jane ato i = cm Ie'l'”,
ekzistues, ge i paragitem me siper.

w
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5.2.  Rehabilitimi i sistemit te fretjes se avujve te acidit kloridrik ne uje.

Problematike paragitet edhe prania e avujve te acidit kloridrik te silat jane
shume korrodues dhe krijoje probleme edhe per shendetit e punonjesve ge
operojne ne repartin kimik por edhe ndikojne ne jetegjatesine e makinerive
dhe aparaturave . Sistemi ekzistues per tretien e avujve te acidit ne uje nuk
funsionon mire ne menyre te vecante gjate progesit te ngarkimit. Per
eleminimn e ketlij problemi do te merrim masat e meposhteme :

- Te montohet nje rezervuar hidraulik i depozitave te acidit koridrik me volum
mbi dyfishin e rezervuarit ekzistues pra nga 120 litra te behet mbi 240 litra,
materiali te jete GRP , me fund te sheshte dhe tubacinet hyrjes te jene me
diameter me te madh 3 x DN 90 mm PVCU, ndersa tubacion i teperplotesit DN
63 PVCU dhe hyrja e uijit te jete DN 40 te gjitha me presion PN 10

- Te redlizohet nje skeme e re e tubacioneve te mbledhjes se avujve te acidit
kloridrik duke pershire edhe teperplotesat e te dy deporzitave te acidit kloridrik
e cila do te pasqyrohet ne vizatimet e projektit dhe ne preventiv
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Fig 5 - Rezervuar hidraulik i depozitave te acidit koridrik
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5.3. Rehabilitimi i depozitave té Hipokloritit te Natriumit

Rehabilitimi i depozitave 1€ hipokloritit & natriumit konsiston né eleminimin e
rmedhjeve gé jané vertetuar né t& dy depozitat e hipokloritit t& natriumit né
bashkimet e fllanxhave té& drenazhit DN 50, flanxhat e treguesve mekanike DN
40, flanxhat e daljes DN 50 mm, té reabilitohen teperplotesat gé rrjedhin né &
dy depozitat e hipokloritit t& natriumit

5.4. Rehabilitimi i sistemit t& maljes se niveleve te depozitave té
reagenieve,

Rehabilitimi i sistemit t& matj&s se niveleve pérmbledh zgjidhjen e dy
problemeve

- Zévendesimin e 4 nivelmatesave mekanik me sensor magnetik DN 40/25 PN
10 FF ne PYC me gjatési te pjesés vizibile 1780 mm qé& aktualisht jané té
montuar né 2 depoztat e hipokloritit t& natriumit dhe né& 2 depozitat e
poloklorurit t& aluminit. Nivelmatesit mekanik magnetik aktual nuk funksionojné
megjithése personeli inxhiniero-teknik i impiantit i ka zmontuar - montuar duke
u sherbyer disa heré.
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1- trupi i treguesit PVC, 2 - fllanxha e poshtéme PVC, 3 - fllanxha mbyllése PVC,
4 - tfronketé& PVC, 6 - shkalla treguese Tip 316 + Al, 7 - dado TIP 304, 8 - vidé
T.C.El tip 304, 9 fllanxha e ajrimit PVC , 12 - fllanxhé PVC 13 - manikoté
mbéshtetése PVC , 17 - gominé VITON , 17A - gomin& VITON , 18 - tubi i
shkarkimit PVC 19 - manikoté mbeshtetese PVC , 20 - fllanxha shkarkimi PVC ,
99 - galexhant PVC.

- Pér matfjen dhe trasmetimin e nivelit & reagenteve né 2 depozitat e
hipokloritit t& natriumit dhe 2 depozitat e poliklorurit t& aluminit do t& perdorim
4 nivel matésa ulfrasonik me largésiné maksimale t& matjes Lmax = 8m me
rmax = 0.77m me kendin a =110 me diametiin e tubacionit ku do t& montohet
Dn 80 mm( ose 3") me gjatesi te tronketes L= 240,me distance sigurie SD = 0.15
m me distance bllokimi BD 0.35m, me sinjal ne dalje 4-20 mA, te cilet do té&
montohen né& pjesen e siperme té depozitave larg tubit t& furnizimit me
reagenté .
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5.5. Rehabilitimi i sistemit te ventilimit

Sistemi i ventilimit tek reparti kimik ésht& mjaft i rendésishém pér largimin e
avujve té padéshirueshém t& reagenteve e né menyré t& vecanté té acidit
kloridrik. Sistemi aktual i ventilimit né repartinn kimik pérbéhet nga njé
ventilator i cili €shié montuar né mbulesen e repartit kimik . Ky ventilator nuk
éshté funsional pasi elekiromotori i tij &shté jashté pune edhe pse i jané ndruar
kushinetat. Perfundimisht duken analizuar gjendjen teknike té tij gjykojmé se
duhet instaluar njé ventilator i ri i cili duhet té keté parametrat e méposhtém:
T€ jeté né forme kulle me elektromotor me fuqgi 0.37 KW me 700 rrot/ min, 400
v; 3 Ph, 50hz

5.6. Rehabilitimi i sistemit té furnizimit me vjé dhe ajer dhe dushit té
emergjences

Tubacionet zingate t& furnizimit me ujit dhe djér pér sherbime qé& jane té
dimensioneve t& ndryshme 1 %", 1 4",1" 1& zevendesohen pasi ambienti
korrodiv ka bére gé kéto tubacione sé& bashku me aksesoret t& demtohen
seriozisht prandaj duhen zevendesuar me tubacione t& 1& njejtave
dimensione por té rinj.

Né& kuadrin e sigurise dhe mbrojtjes s& punonjesve né pune masa me efektive
né rast kontaminimi me reagente kimik éshté shplarja e menjehershme me ujé
me presion . Pér k&té instalohet nje dush emergjence brenda repartit kimik,
Dushi ekzistues mrjedh, eshte korroduar, dhe nuk é&shté né& kushte t& mira
shfrytézimi né raste avarish. Pér sa thamé& me siper né& projekt éshté
parashikuar z&vendesimi i dushit ekzistues t& emergjences me njé t& 1i me
paramefrat e méposhtem :

Dush emergjence me lavazhin e syve. Kolona e dushit me hapje manuale
me bronx té& kromuar me zbrazie automatike, prurie t& ujit 120 I/min me
presion 1 bar dhe lavazhi i syve me vaskete me c¢elik inoksi 304 me dy
komanda , me pedane dhe me shtyse me reduktor automatik t& prurjes 11
I/min. Dushi i emergjences me lavazhin e syve t& jete n& perputhje me
rregulloren e bashkimit europian EN 15154 - 2009 e cila normon kcarc:k’renshk\a’r
e dusheve t& emergjencés. '
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6. REHABILITIMI | IMPIANTIT TE DOZIMIT TE KARBONIT AKTIV PLUHUR

Pér eleminimin e erés dhe shijes sé& ujit t& trajtuar n& Impiantin e trajtimit t& uijit
Bovillé &shté realizuar ne vitin 2004 montimi i linjes s& dozimit t& karbonit aktiv e
cila éshté vendosur né aférsi t& vaskés sé& arrities dhe rishpérdaries e cila
éshté e pérbéré kryesisht nga tri sisteme :

6.1.  Sistemi i depozitimit pér ruajtien e sasise maksimale te 100 m3 karboni
akiiv pluhur

- nr . 1 Sillosi i depozitimit 1& karbonit aktiv pluhur me kapacitet 100 m3 paiisur
me matés US tipi mi FMR 231 (LT 1) & nivelit t& karbonit né sillos, valvol sigurie
té kontrollit t& presionit té ftipit VCP273B (PSV1), tubacionin e ngarkimit me
karbon nga autogistern  me sistemin e vet t& mbushjes me transport
pneumatik t& karbonit aktiv pluhur.

- nr.1 Filtéri i pastrimit i serise VS 10 - 28  t& pluhurit t& karbonit g& del nga sillosi
AF1 gjaté progesit t& ngarkimit & sillosit me karbon aktiv pluhur.
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Flg 1 L Gjendjc ekns’fuese e depom’res se karbonit akhv

6.2. Sistemii mbushjes se depozites mbi viden dozuese (hopperit) nga
depozita 100 m3

Pérbéhet nga sistemin e injektorve té qjrit pér shkundjen e karbonit aktiv pluhur
nga poshté sillosit , Ajri injektohet ne menyre te nderprere, hapja dhe mbyllja e
rruges se ajrit ne menyre ciklike realizohet nepermjei nje valvole DN 15 PNJ

bobine F24 = ; 2.5 w dhe ndérprerjes té fmekorses ( CV 7. CV - 81“m@)ntggr
né tubin e furnizimit t& linjes s& parg, (CV -9, CV - 10) né tubin e linjés sé& dyté,
té cilat hapen e mbyllen duke marré komanda nga PLC e njesisé s& dozimit
sipas niveleve minimale dhe maksimale té karbonit aktiv pluhur né 2 hinkat
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depozituese mbi vidat dozuese dhene nga 4 - re nivel freguesve liquiphant T
FTL 260 EH. Hapja e mbyllja béhet né menyré té tillé g& asnjéheré hinkat
depozituese (hopperit) 1€ mos komunikojne direkt me sillosin. Sinjalet pér nivelin
maksimal dhe minimal t& karbonit aktiv pluhur né hinkat e depozitimit mbi
vidat dozuese i japin instrumentat e gjéndjes & jané montuar né nivelin
maksimal dhe minimal t& hinkave depozitues ( LS2, LS3) pér linjen e paré dhe
(LS4 dhe LS5) pér linjen e dyté. Direkté né pozicionin gé& dalin dy tubat Dn
200mm nga poshte sillosit jané montuar dy saracineska me komandim manual
Dn 200 g€ pérdoren vetem né raste sherbimesh dhe avarishé.

6.3. Sistemii dozimitte PAC- ut me dy linja shkarkimi te suspensionit te
karbonit aktiv ne uje.

Perbehet nga :

- nr. 2 pompa centrifugale nje shkalleshe me parametrat : 54 m3/h, h = 60 m,
nr. = 2930 rrot / min, P = 15 KW , shkalle te izolacionit F, s& bashku me dy linjat
teknologijike t& dérgimit 1€ ujit 1€ filtruar né njesiné e dozimit t& karbonit aktiv
pluhur té readlizuara me tubacione zingat 4 “, rakorderi zingat 4'', me dy
kundravalvola me suste , nga njé pér secilen linj¢ ( montohen né dalje té
pompave)

-nr. 1 Panelii furnizimit me energiji elekirike 1€ tensionit té ulet 0.4 KV , me fuqi
40 KW té dozuesit té karbonit aktiv pluhur dhe komandimit t& 2 pompave me
fugi 15KW té furnizimit me uje té linjave t& dozimit t& karbonit aktiv me
komandim automatik ose manual ( me selektim ) té seciles pompe.

- nr. 1 njesia e dozimit t& karbonit aktiv pluhur pérbéhet nga 2 linja dozimi |
njera né€ puné dhe tjetra rezervé ) paijisur me valvola Dn 80 me aktuator ADA
80A PN 10, ndérprerés sé& fine korsés e shperdarés ajri me bobine F24 = ; 2.5 w
pér hapjen dhe mbyllien e rrugeve té kalimit té uijit t& trajtuar gé&. pom'pohef
nga pompat centrifugale gé& e marrin ujin e filtruar nga tubacio 1 Dn 1260 mnjp
(CV —=1,CV -2) perlinjen e paré,(CV - 4,CV - 5) pérlinjén e p{

Uji kalon me shpejtesi né ezhektor ( AE1, AE2) duke krijuar de e!;l Kéﬁ

duke térhequr poshté dhe marré me vete pérzierjen e ujit me k__ bon
pluhur, pérzierje gé krijohet né& perzieresin konik ku jané montuar lnjekfofei eUJn‘
té cilet injektojné ujé duke fretur karbonin aktiv pluhur. Karboni bie né
pérzierésin ( AV -1,AV -2) népérmijet tubit fundor me valvol mbyllese t& tipit
AGP 2 me shpérndarsin Festo DN CF 325 - 100 P-A-R3 SA Pmax 8 bar nga
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tubacioni i shkarkimit i fipit AGP 12 - 100, me ané té vides spirale t& dozimit t&
madhesise 4lll gé vihet né levizie nga grupi i dozimit t& tipit GAC 207.4 (AX -
1, AX=2) e cila furnizohet me karbon aktiv nga hinka e depozitimit { hopperit)
(AB-1, AB-2) gé& ndodhet sipér vides dozuese. Pérzierja e ujit me karbon nga
Ezhektori ( DIZA) i madhesise 4 kalon né vaskén e arritjes dhe rishpérndarjes
duke u pérzieré me ujin e patrajtuar qé vien nga vepra e marrjes sé& ligenit
Bovillé.

Né rastin kur linja do t& dale jashté puné né fund t& procedures hapen
valvolat Dn 25 (CV -3, CV- é) edhe kéto té pajisura me aktuator, shpérndarés
ajri dhe ndérprerés té finekorsés, pér shkarkimin e ujit me karbon aktiv nga linja
gé éshté né puné né menyré gé té eleminohen bllokimet. Nj&sia e dozimit
furnizohet me ajer t& thaté me presion 6 - 8 bar nga sistemi i prodhim
shperndarjes sé& ajiit t& komprimuar. Regullimi i presionit realizohet me anen e
regullatorit t& presionit NORGREN Fé46 - NNN -AD3 P max 17 bar.

- |

)

10

Fig12. Grupiidozimit te tipit GAC 207.4
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1 - tubi dozimit, 3 - organi dozues 4 - pllaké ballore mbyllesé 6 - Iu 7H jja/é “[
liimit 8 - mbyll&se e boshtit 10 - motori levizés me ndyshim shpejies:eh,
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Fig 13. Tubacioni i shkarkimit i tipit AGP 12 - 100

3 - vulé pér fllanxhé té rrumbullakét 7 - unazé tensioni 8 - unazé vulosie me
buze 11 - fllanxhé pllaké pér cilindér pneumatik FESTO 12 - mbyllése pér AGP

15 - kapak pér t& mbyllur AGP 16 - ¢elesi manual 18 - cilindri pneumatik i
kombinimit t& valvolave,
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1 - trupi 2 - difuzor 3 - hundé levizese 4 - koni i futur i presionit 5 - rondele ®© 79/
61 x2 6 -vidé gjashtekendore M16x60 ( cope 4) 7 - unazé - O,

- nr. T Paneli i kontrollit dhe komandimit llogjik (siemens simatic panel) ,né
lokal dhe né largési t& ngakimit &€ sillosit , 1& depozitave mbi vidat dozuese
nga sillosi dhe té linjave 1€ dozimit 1€ karbonit aktiv pluhur né ujin gé do té
frajtohet.

Nga inspektimi i linjes ekzistuese t& karbonit aktiv pluhur konstatojme se njéra
linj¢ éshté jashté pune pasi njéri konverter, grupi i dozimit & tipit GAC 207.4 ,
tubacioni i shkarkimit i fipit AGP 12 - 100 nuk jané funksional etj por edhe linja
tietér punon me shume probleme pasi funksionimi i saj shogérohet nderprerje
té shpeshta t& punes si pasoje e alarmeve duke sjelle probleme serioz né
procesin teknologijik t& tfrajtimit t& ujit. Pér kete duke u keshilluar edhe me
personelin inxhiniero teknik t& impiantit kemi konkluduar se zevendesimi i
agregateve kryesore té njesise s& dozimit pa perfshire konstruksionin mbaites,
shkallet dhe dy depozitat prej inoksi mbi vidat dozuese (hopperat) tubacionet
e inoksit dhe celikut efj .

-Né sistemin e mbushjes se depozites mbi viden dozuese ( hopperit] nga
depozita 100 m3 do fe zevendesohen me 1é reja agregatet e meposhtéme :

- nr 1 valvole DN 15 PN 16 me aktuator RX ADA 20 A DN 15 - 1/2" FO3/F04,

- nr 2 saragineska flutur RX DN 200 PN 16 me komandim manuall

-nr 4 valvola DN 200 PN 16, dy pér secilin tub & cilat jane paijisur me aktuator
Rx ADA 200 A, 10 bar, shpérmdarés ajri me bobine F24 = ; 25 w dhe
ndérprerjes té& finekorses ( CV -7, CV - 8) montuar né tubin e furnizimit té linjes
sé€ paré, (CV -9, CV - 10) né tubin e linjés sé& dyté,

- nr 4 nivel freguesve liquiphant T FTL 260 EH

- Né njesiné e dozimit t& karbonit aktiv pluhur gé pérbéhet nga 2 linja dozimi |
njera né puné& dhe fjetra rezervé ) do té zévendésohen agregatet e
meposhiéme me té reja :

- nr 4 valvola Dn 80 me akiuator ADA 80A PN 10, ndérprerés s& fine korsés e
shperdarés ajri me bobine F24 =;2.5w (CV -1, CV -2) per linjen e paré dhe
(CV —4,CV - 5) pérlinjégn e dyté .

-nr 2 ezhekior masa 4 ( AE1, AE2)

- nr 2 tuba fundor me valvol mbyllese té tipit AGP 2 me shpemdqres Fes/}o DN..._
CF325—iOOPARSSAPmeSbGr(CV-13 CV - 14) (007

dozimit & mases 4lli
-nr 2 grupe té dozimit té& tipit GAC 207.4 (AX -1, AX-2)
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-nr 2 valvolat Dn 25 (CV - 3, CV- é) edhe kéto 1€ pdjisura me aktuator,
shpérndarés ajri dhe ndérprerés té finekorsés,

- nr .2 dedektor i shpejtesise sé rriedhejes sé ujit né diz flowmeter 24 v =

-nr 1 regullatori  presionit 1€ ajrit NORGREN Fé46 - NNN -AD3 P max 17 bar.

Té vendosen té reja :

-nr 1 filtri i pastrimit i serise VS 10 - 28 & pluhurit t& karbonit g& del nga sillosi
AF1 gjaté progesit 1€ ngarkimit t& sillosit me karbon aktiv pluhur

- nr 1 paneli e vendosjes sé linjes s& dozimit né kushtet e ngarkimit t€ sillosit 100
m3 me transport pneumatik t1&é karbonit aktiv pluhur nga autogisterna .

-nr 1 matés US tipi mi FMR 231 (LT 1) i€ nivelit t& karbonit né sillos ,

-nr 1 valvol me aktuator SAD .015 FO5 - 14/45 BJ 02 PN 10 dhe shperndares ajri
CVI1L

- nr. 1 Paneli i kontrollit dhe komandimit llogjik (siemens simatic panel) .né
lokal dhe né largesi t& ngakimit té sillosit , & depozitave mbi vidat dozuese
nga sillosi dhe té linjave t& dozimit t& karbonit aktiv pluhur né ujin gé do té
trajtohet.( t& dhenat pér programimin e PLC -se hardware -t e perdorura dhe
programimin e software - ve jané paraqitur tek shtesa gé shogeron relacionin.

-nr. 1 Panelii furnizimit me energiji elektrike t& tensionit t& ulet 0.4 KV , me fuqi
40 KW & dozuesit té& karbonit aktiv pluhur dhe komandimit t& 2 pompave me
fugi 15KW té furnizimit me ujé té linjave té dozimit t& karbonit aktiv me
komandim automatik ose manual [ me selektim ) t& seciles pompe.

Né rehabilitimin e dozuesit 1& karbonit aktiv do té perfshinet edhe zevendesimi
i tfubacioneve té qgjrit te komprimuar instrumental dhe t& ujit , n&€ menyre té
vecante atyre gé jané brenda vaskes sé& arritjies dhe rishperndarjes sé ujt té
patrajtuar, t& dy k/valvolave me pallote 3", kabllove, guarnicioneve,
bulonerive etfj qé paragiten t& demtuara ose gé& mungojne né menyre gé linja
e dozimit té karbonit aktiv té jete plotesisht funsionale.

Te realizohet lyerja e sillosit dhe i fubacioneve celiku. Rehabilitimi i sistemit té
ndrigimit & njésise s& dozimit dhe sillosit , rehabilitimi dhe rikinceptimi i.sistemit -
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6.4. Llinja e ngarkimit te sillosit te karbonit

Ngarkimi i karbonit aktiv pluhur ne sillosin e karbonit paraqgitet mijaft
problematik pasi transporti i karbonit ka kohe gé& nuk bé&het me cisterna té
specializuara g€ e realizojne ngarkimin e karbonit né sillos me sistem
pneumatik. Aktualisht frasporti béhet me automjete 1& zakonshme me thase 1
m3, t& cilat shkarkohen né sillos nga kapaku i kontrollit, proceduré kjo gé&
shogerohet me humbje t& karbonit , bérien pis t& impiantit dhe paraget njé
progedure pune mjaft & veshtire pér punonjesit e impiantit etj. Pér kéte &shté
parashikuar montimi i nj& makinerie pér ngarkimin pneumatik té karbonit aktiv
pluhur né sillosin e karbonit aktiv pluhur

Parametrat e linjes sé ngarkimit t€ kabonit aktlv pluhur jané:

Kontroll i ploté pluhuri. Projektuar pér shkarkimin e materialeve gé& njedhin, i
pérshtatshém pér thasé 1ml té larté dhe 1 ton né peshé Tensionimi i thaseve
té sigurojé zbrazjen totale t& pérmbaities sé thaseve - pa harxhim ose derdhje
té materiali, karboni aktiv pluhur t& trasportohet népérmjet transportuesit
integral pneumatik t& oprimit né ményre automatike. Operacioni 1& jeté i geté
(pa vibrator) linja té jeté me kornize mbules nga sipér. Té keté t& montuar njé
ving shkarkues me opsione me lartési t& ulét 3.5m. Shkarkuesi & jeté i lidhur
direkt me njé transportues t&€ mbyllur pneumatik pér transferim té drejtpérdrejté
té produktit né sillosin e linjes sé karbonit. Thaset e médhenj mund té sillen né
shkarkues me kamion me paleté dhe té ruajtura gati pér ngritie pa nevojén e
njé asistence tjetér .

Fig 15. Paragitja skematike dhe pamje e njé modeli 1e r_nakivnerise sé hg i
& karbonit akfiv pluhur me konvejer pneumatik
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7 REHABILITIMI | FLOKULATORVE

7.1, Rehabilitimi i aspiratorve dhe sistemit 1€ pulsimit 1€ vjit

Flokulatoret e impiantit ekzistues jané té tipit me shirat balte me pulsator né
koké&. Impianti ekzistues ka tre flokulator. Cdo flokulator ka t& montuar né
kembanen e tij njé pajisiet pulsuese e cila pérfagesohen nga

- nr 1 aspiratori centrifugal njéstadés me karakteristikat:  prurja e ajrit 1330
Nmc/h, depresioni né aspirim : 500 mm H20, shuars zhurmash né dérgim,
trasmesmeton népérmjet mypave e pulexhave me mbrojtie ndaj aksidenteve,
motor elekirik 3 fazor 380 v, 5.5 KW me mbrojtie mekanike IP 55. Aspiratorét
ekzistues jane t& markes "ACOVENT" ITALI, te tipit CTF 630/2.

-nr 2 valvola flutur t& pajisura me servomekanizma Dn 250 mm |
elektrovalvola | t& markes KEYSTONE, 0.01 kW pér vendosjen né presion
atmosferik t& kembanes

Makinerite dhe paijisiet e mésiperme béjne pjese né ate grup makinerishe e
pdijisiesh té cilat jané né puné 24 ore né& 24 . pra secili aspirator ka beré rreth
165000 oré pune oré. ndersa ¢cdo elektrovalvol ka beré mesatarisht 82500 oré
pune. Gjaté ketyre viteve jané bére riparime t& ndryshme t& aspiratorve
kryesisht  por edhe té
elekirovalvolave si psh
ndrimi i kushinetave 1é
monobllokut, ndrimi i xhirantit
té aspirimit, ndrimi i
kushinetve ié elekiromotorit,
ndrimi i pulexhave et
Problematika kryesore pas
riparimit ka gene mungesa e
balancimit dinamik té
xhirantit té& aspirimit e cila ka
sielle  vibrime t& aspiratorit
dukekrijuar deformime dhe |

carje né trupin e aspiratorit , | § %
né& udhezuesit regijistrues té
elektromotorit dhe né
bazamentin e makinerisé,
goditie né kushinetat e bllokut elj. Gjendja aktuale teknike
paragitet e rendé prandaj né projekt &éshté parashikuar ndrimi i t
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Po keshtu &éshté parashikuar edhe zevendesimi i valvolave flutur t& pdijisura me
servomekanizma Dn 250 mm ( elektrovalvola ) te markes KEYSTONE, 0.01 KW.

ASPIRATOR CENTRIFUGAL

2x735
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Fig 17. Aspiratori centrifugal njéstadés

7.2.  Rehabilitimi i sistemit té ekstraktimit t& llumit.

Shirati i llumit né fllokulator duke rritur nivelin dedhet né vaskat e llumit. Liumi i
grunbulluar né vaska duhet té ekstraktohet duke e derguar né stacionet e
pompimit t& llumit té flokulatorve me tubacione Dn 150 mm . Gjatesia tolale e
gjatesise sé gjashte tubave té ekstraksionit pér njé flokulator &shté éOmI:éWeg
pér tré flokulatoret 540 ml . Pesha totale e tubacionit rezulton 27 t@ny, : _ ‘%
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Gjendja aktuale e tubacioneve té ekstaksioneve paragitet e rénde, ato jané
té koroduar e té& brimuar né gjithé gjatésine e tyre, e pér ké&té duhen
zévendésuar totalisht, pasi né keté gjendje nuk mund 1& realizohen
ekstraksionet e llumit né menyre automatike.

Tubacioni i ri duhet té jeté teknologjik DN 150 mm celik t = 12 mm , sipas
kushteve té& zbatimit 209 - 80, i lyer me epoksitilen Tubacioni i ekstaktimit t&
llumit funsionon me aktivizimin e sifonit nepermjet njé sistemi t& komanduar
nga elektrovalvolat gé& kontrollohen nga depresioni i krijuar né kémbané.
elektrovalvolat e aktivizimit 1€ sifonit jané dy tipesh, dhe pér tre flokulatore
sasia dhe specifikimet teknike & tyre paragiten si mé poshté :

A. Marka BURKERT
tipi 2000A/6014
fuagia (kW) 0.01
sasia  (cope) )

B. Marka BURKERT
tipi 2000B/6014
fugia (kW) 0.01
sasia (cope) )

Pér vendosjen dhe nxjerrjen jashi€ pune t& pompave centrifugale zhytese 1&
llumit né stacionet e pompimit dhe pér alarmet e nivelit t& ujit jané montuar né
¢do stacion pompimi nga njé galexhant elektrik pér nderprerje dhe vendosje
né pune té pompave, i tipit flowmetér mod IL/4C, R 32494/1 gjithsej 6 cope
dhe galexhanteve elektrik t& alarmit i tipit flowmeter mod IL/4A, R 32178/1/2
giithsej 6 cope. Té tillé galexhanté jané montuar edhe né& pusetat e riciklimit t&
uirave té trashesave té llumit dhe té riciklimit t& ujrave té nastroprese pra
perfundimimisht né impiantin ekzistues jané montuar gjithsej nga 8 galexhant
pér secilin model.

Nga inspektimi i gjendjes teknike t& galexhanteve rezulton se 5 galexhanté
elekirik pér nderprepje dhe vendosje né pune t& pompave dhe 5 galexhante
té alarmeve u jané demtuar kapaket qé jané prodhuar me alumin. Pér kété
arsye né preventiv jané parashikuar blerja e 5 galexhanteve elektrik . marka
flowmeter mod IL/4C, R 32494/1 dhe 5 galexhant alarmi marka flow _3 efer
mod IL/4A, R 32178/1/2 . ' e NV
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7.3.  Rehabilitimi i sistemit €& dekantimit dhe krijimit té shiratit 1é llumi.

Hapésirat ndérmjet e tubave t& perforuar éshté e fillé gé& njé shiresé
homogjene e llumit gé& formohet né gjysmén e poshime & dekantuesit té&
gendrojé pezull. Shirati i llumit zhvendoset nga l&vizja vertikale alternative dhe
tenton té ritet né véllim né ményré t& géndrueshme, pér shkak t& papastértive
té sjiella nga prurja e ujit t& papérpunuar dhe flokulantit t& shtuar né njedhén e
ujit n& vasken e arnitjes dhe rishpendarjes & ndodhet pérpara dekantatorit.
Shtrati i baltés filtron ujin qé pastrohet duke u ngjitur lart me njé ndryshim
uniform té turbullires. Uji i pastruar largohet vazhdimisht nga kanaletat e
sipérme. Pllakat e getesuese pengojné krijimin e 1&vizieve t& trazuara té ujit qé
shqetésojné shiratin e baltés. Pér zevendesimin e tubacioneve DN 150 celiku
t€ ekstraksioneve té€ llumit duhet t& boshatiset dhe me kete rast duhet t&
pastrohet flokulatori . Pér realizimin e pastrimit t& flokulator - dekantatorit
duhen zmontuar piastrat getesuese dhe t& vendosen mbi njera fjetren .

Sasia e pistrave getesuese té cilat jané né material PYC me permasa 100 x
291cm té kthyera me 900 me & 8mm ( Tipi |) pér t& tre flokulatorét e impiantit
ekzistues &shié 648 cope dhe e piastrave getesuese PVC me permasa 50x291
cm , me 6 8mm( Tipi ll) eshte 48 cpoe. Nga eksperienca e personelit inxhiniero
teknik t& impiantit rezulton s& gjate pastrimeve 1é tiera rreth 6% e piastrave té
tipit t& | dhe rreth 8% e tipit t& Il nuk mund te montoheshin perseri pasi
rezultonin te deformuara. Pér ké&té arsye éshté parashikuar né preventiv njé
sasi prej 40 copesh piastrash getesuese té tipit t& |- re dhe 5 cope piastrash
getesuese té tipit t& Il - te
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Fig 18. Piastra getesuese tipi |
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8. REHABILITIMI | BATERISE SE FILTRAVE

8.1.  Rehabilitimi i seksionit té filtrimit.

Bateria e filfrave éshté e pérberé nga 8 filtra. Secili filtér ka tubacion té
furnizimit & ujit 1€ kthjelluar DN 500 mm celiku me karbon gé& fillon nga
kanaleta e mbledhijes s& ujit né dalje t& flokulatorit deri ne Tl g& e ndane né dy
tubacione DN 350, me valvol t& nderprerjes me farfalle né gize DN 500 PN 10
me aktuator pneumatik MODEL SN 175 SR10W ( Automax supernova Air Fail
CCW) me reduktor Automatik manual model RM 2 (mekanizem Automax
Man, Aut, M300305), me kuti t& mikrocelsave t& nderpresit té finekorses ( KV —
301), t& shogeruar me xhunto gome TIP ISR DN 500.

Gjate periudhes sé& shfrytezimit valvolat item F 301 A - H kané& shfaqur
probleme né& komandimin e tyre né automatik gjaté procesit t& larjes sé
filtrave, Keshtu shumica e valvolave , rreth 6 jané kthyer né anen tjeter duke
krijuar probleme né komandimin automatik gjaté procesit & lavazhit, nuk
mbyllen plotesisht gjate progesit te lavazheve dhe kane filluar te rjedhin ne
akset e valvolave,

Fig . Gjendja ekms’ruese bgt”e‘rfsﬁ&;

filtrave ISV / RN

ig 19. ndja ekzistuese e baterise
se filtrave

n.\/
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Pér sa i pérket aktuatorve duhet théné se situata teknike e tyre nuk paragitet e
mire pasi mos funksionimi korrekt i tharesave té ajrit ka bere gé né aktuator té
shkoje ajer me parametra & ajrit t& komprimuar per sherbim dhe jo
instrumental, duke béré gé né brendesi t& aktuatorve t& kondesohen avujt e
ujit duke krijuar njé ambient me lageshti i cili korrodon sustat dhe aksesor té
tiere té aktuatorve.

Pér kéte né& projekt éshté parashikuar t& ndrohen 8 valvolat DN 500 PN 10 se
bashku me aktuatoret pneumatik MODEL SN 175 SR10W ( Automax supernova
Air Fail CCW) me redukior Automatik manual model RM 2 (mekanizem
Automax Man, Aut, M300305), me kuti t& mikrocelsave t& nderpresit té&
finekorses ( KV — 301), Né projekt jané parashikuar edhe zevendesimii 8 me
xhuntove gome TIP ISR DN 500 té cilat shogerojné valvolat DN 500 PN 10.
Gjaté procesit 1€ lavazheve njé pjese e reres kuarcore humbet. Nga matjet gé
jané béré né impiantin Bovillé rezulton gé& pér t& cuar nivelin e filfrave sipas
projektit nevojiten t& hidhen né baterine e filirave 50 ton reré kuarcore me
pergendrim te SiO2 95 % me glanulometri 0.95 mm.

8.2. Rehabilitimii seksionit té lavazheve té filtrave

Nga inspektimi i situates né vend rezulion se 3 elekfropompat e ujit 1& lavazhit
401 A/B/C me karakteristika prurja = 800 m3 ngritja = 15 m, Fugia e instaluar =
55 KW numiri i rrot/min 1450 etj nuk punojne né menyre té vazhduar dhe sipas
ciklit t& lavazheve jane dy né pune , dhe njé rezerve. Nga shqyrtimi i librit té
makinerive rezulton se mesatarisht t€ 3 pompat kane béré secila rreth 10000
oré pune. Bazuar né kéte sasi oresh dhe dhe rekomandimet e dhena né
manudadlet e elektropompave, né projekt &shté parashikuar gé elektropompat
fi nenshirohen njé sherbimi 1€ plote duke zevendesuar té gjitha kushinetat e
pompes dhe elekiromotorit, zevendesimin e xhuntos bashkuese pér pompa
KSB ETA - R 250 - 300, grasatim efj

Problematike né seksionin e lavazhit té filirave paraagiten 3 kunc!rgyah(olo’f
bcﬂen’fe té ngur’ra DN450 PN]O ié C|Ic1’f ane npqruur dISO he,pé e t"h

preventiv zevendesimi i i€ tre k/valvo]ove me té reja. Moklner'
rendesishme e seksionit & lavazheve té filirave jané 2 sofia _ .
mcnrkes Robuski tipi RB - LP 140/V S - 401 A/B me prodhim 5700 "'m'llh secu::l
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té montuar horizontalisht, trifazor 380 V, me fuai té istaluar 132 KW, klase izolimi
F, me mbrojtje nga mbinxehja klase B, mbrojtja mekanike IP 55 secili sofjant
é&shté i kompletuar me filtér né thithje i cili pérmban lesh xhami pér té realizuar
shuarjen e zhurmave né thithje, suporte antivibrim, kundérvalvol ( AROI-
V01/V03) valvol sigurimi me susté , xhunto delaktacioni , manometer etj.

Sofiantet e qjrit jan& makineri g& punojen né menyre t& nderprere dhe njeri
é&shté né pune dhe tjetri éshté rezerve. Nga shqyrtimi i librave t& makinerive
rezulton s& mesatarisht secili nga sofiantet ka béré rreth 4500 ore pune. Né
preventiv éshté parashikuar realizimi i njé sherbimi & plote pér sofiantet gé do
t& perfshije zevendesimin e 4 rripave té trasmesionit ROULUNUS DENIMARK
ROFLEX - TS SPC4000LD, e vaijit t& reduktorit tip agip redula 150/BP ose
ekuivalent 25 | pér secilin, filirin e ajrit, dhe 1 manometer qjrit t& demtuar pér
secilin sofiant.

8.3. Rehabilitimi i seksionit té riciklimit t€ vjrave té lavazheve té filtrave.

Makinerite kryesore té seksionit & riciklimit t& ujrave té lavazheve té filirave
jané 2 pompat centrifugale horizontale P-402 A/B ( nr . 1 né puné dhe nr. 1
rezervé),me parametra: prurja 325 m3 /h secila ,me prevalence 18 m,
vendoset né puné nga njé motor elekirik montuar horizontalisht, frifazor 380 V,
me fuqi té instaluar 30 KW , izolim t& motorit t€ klasés F, me mbrojije nga
mbinxehja té klasés B, mbrojtje mekanike IP 55.

Regjimi i punes s& pompave té riciklimit P - 402 A/B éshté i nderpreré por oret e
punes s& pompave té riciklimit &shté meth 3 here me i madh sé oret e punes sé
pompave té lavazhit 401 A/B/C pra rreth 30000 oré nga ana tjeter kushtet e
punes se pompave té riciklimit t& ujrave té lavazhit jané shumé me té veshtira
se ato t& pompave té lavazhit ,pasi ujrat e riciklimit jané me turbullire té larte
dhe me grimca té cilat kané ndikuar né konsumin e elikave dhe ulien e
rendimentit t& tyre. Cmimi i kétyre pompave éshté mijaft i arsyeshem pranddg;
né projekt &shté parashikuar gé pompat e riciklimit t&€ ujrave té lavazheve té
vendosen fé reja.
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9. REHABILITIMI | SISTEMIT TE DENDESIMIT DHE DEHIDRATIMIT TE LLUMIT

7L

Rehabilitimi i i dendesuesve té llumit

Tek fre dendesuesit e llumit
makineria kryesore éshté blloku
komandimit me reduktor dhe
elektromotor Sereco s.r.l IFCC - 12,
reduktori &shté lubrifikuar né banjé
vaji, motori elekirk me fugi té
instaluar 0.75 KW me numur
rrotullimesh pér minute 1400 , me
mbrojtje mekanike IP 55.

Mekanizmi punon gjithe kohen nén
veprimin e faktorve atmosferik , kjo
ka bére & disa here vaji té
pérzinet me uje gjé gé ka bere qé
kushinetat e elektromori dhe
redukori & punojne né kushte té
veshtira.

: ._“ >

H A% B

. Gjendja ekzistuese e vaskave te
dendesimit te llumit

L

Fig 21

Sipas specialisteve t& Impiantit Boville disa here mekanizmi éshté zberthyer ,
jané ndryar kushinetat dhe premistopet por mekanizmi nuk ka gjetur stabilitet

Nné punén e fij.

Fig 22. Gjendja ekzistuese e vaskave te
dendesimit te llumit

Né keto kushte né projekt éshté
parashikvar g& 3-re  blloget e
komandimit me reduktor dhe
elektromotor Sereco s.r.l IFCC - 12,
t&€ vendosen t& rinj dhe né
konsultim  me prodhuesin té
porositen ge té punojnltl_;_,né

kushte aimosferike.l _ /
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9.2.  Rehabilitimi i pusetes sé saracineskave té llumit

Liumi me koncentrim 3 % nga vaskat e dendesimit té llumit TH 501 A/B dhe TH
502 shkon né vaskén e pérzierjes me polielektrolit duke kaluar né é valvolat me
palloté me telekomandim mekanik DN 150 PN 10 me gjatési aksi té
telekomandimit 2 m g& ndodhen né puseten ngjitur me vasken e perzierjes sé
llumit me polielektrolit. T& gjashte valvolat ndodhen né djendje teknke jo &
mire pasi punojne né kushte t& veshtira pasi komandojne rrjedhen e llumit me
pasur me karbon, disa here éshté demtuar kjocola lidhése e aksit komandues
me palloten duke mbetur e mbyllur. Progedura e riparimit éshté mijaft e
veshtire pasi pér té riparuar valvolen duhet té boshatiset vaska e dendesimit té
llumit dhe vaska e pérzierjes sé llumit me polielektrolit.

Né& kéto kushte né projekt &shté parashikuar gé té 6 valvolat me pallote me
telekomandim mekanik DN 150 PN 10 me gjatesi t& aksit 1& telekomandimit 2
m t& vendosen 1é reja. N& puseten e riciklimit t& ujrave té nastropreses jane
instaluar 2 pompa P -505 A/B pér té derguar ujin e shkarkuar nga nastropresa
PN — 501 né trashésit e baltes TH — 502 . Ne kete pusete jane montuar edhe 1
galaxhant elekirik pér nderprerje dhe vendosie né pune té& pompave,
flowmeter mod IL/4A , R.32494/1 dhe 1 galaxhant alarmi flowmeter mod IL/4A,
R.32178/1/2. Te dy galexhantet pothuajse jané jashte pune pasi kapaket e tyre
prej alumin jané demtuar duke prishur izolimin e tyre. Né projekt eshte
parshikuar zevendesimi i dy galexhanteve me galexhante té rinj.

10. REHABILITIMI | SEKSIONIT TE PRODHIMIT TE AJRIT TE KOMPRIMUAR

Né kété seksion jané prezente aparaturat dhe komponentét si vijon :

- nr. 2 elekirokompresori 1€ qjrit 1€ tipit volumetrik me vide te markes
ATLAS COPCO té tipit ZT - 22 item C 601 A/B ( nr. 1 né pune dhe nr. 1 rezerve)
me prurje 2.5 m3 /min, presioni i dergimit 8 bar me fuqi elektrike t& instaluar 22
Elektrokompresoret kané& punuar rreth 30000 ore pune secili ( bazydit 1 oféte:
punes shénuar né librin € makinerive). Duke u nisur nga koha e gj ,_"' k b
réndesia shumé e madhe e tyre né realizimin e progesit té trajtim lizelal
giendja jo e mire teknike e tyre ( njeri nga kompresoret nuky és A& NE W

gadishmeri, pasi i rmedh radiatori i ftohjes se vaijit etj ), né pro}é - séhte
parashikuar t€ instalohen nr 2 elekirokompresore té rinj marka ATLAS COPCO

S DEKLIADA ALB Studimi dhe projektimi pér objektin:
oV NS v LT T E o "Rikonstruksioni i pjesshém i Impiantit ekzistues té Trajtimit té Ujit Boville"
54




Raporti Teknik

té tipit ZT-22,volumetrik me prurje 2.5 m3 /min me presion dérgimi 8 bar me fuqgi
t& instaluar 22 KW (itm C 601A/B) ose ekuivalent me to.

- nr. 2 tharés ajri frigoriferik ATLAS COPCO 1& tipit FD - 60 volumetrik item E
=601 A/B [ nr. 1 njeri né funksion , nr. 1 rezervé) né gjiendje t& prodhoje ajér &
thaté me kapacitet 60l/s me piké& ngririe 3° me presion t& ajrit né hyrje 7 deri 10
bar,

Ajértharéset kané béré rreth 29000 oré pune secili. Gjendja teknike e tyre
paragitet shumé e réndé, njéra nga djerthareset &shté jashté pune pér té
giitha arsyet teknike , ndérsa tietri edhe pse &shté akoma né pune nuk siguron
parametrat e ajit instrumental. Pér kéto arsye , por duke gjykuar edhe pér
réndesiné qé kané djérthareset pér miréfunsionimin dhe jetegjatésine e
makinerive , aparaturave dhe pdijisieve q& perdorin ajrin instrumental né
projekt &shté parashikuar instalimi i nr.2 Ajértharéseve t& markes ATLAS COPCO
té fipit ZT - 22 volumetrik me kapacitet t& trajtimit t&aijrit 60 I/sek me pike ngrirje
30me presion t& ajrit née hyrje 7 - 10.5 bar ( item E 601 A/B) ose ekuivalente me
to.

- nr.1 Sistemi i filtrimit t& ajrit instrumental, rjeti shperndares dhe rregullatoret
dhe shpemdaresit e ajrit t& komprimuar paragesin probleme si p. sh mos
funsionim t& mire t& rregullatorve , njé pjesé té shperndaresve & ajrit etj Keshtu
qé né projekt &shté parashikuar instalimi i rjetit t& shpérndarjes s& bashku me
aksesoret t& ri pra ku perfshihen 4 filtra pé&r ndalimin e lengjeve dhe pluhurave
deri ne 0.01 mikron me presion 7 bar ne 210 ( 2 filtra do te jene per largimin e
ujit dhe vaijit, ajri i do te keté me pak se 0.5 mg/ma3dhe dy filtra pluhuri ku ajri né
dalie té& filit do 1& jeteé me 0.01 mg/m3, nr.40 shperndares ajri me
elektrovalvola Nadi C28T60DOP,220V,50Hz,P-10bar, nr.12 rregullator presioni t&
ajrit me manometer Festo deri né 14 bar ose ekuivalente me to.
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11.  SEKSIONI | SHPERNDARJES SE UJIT PER PIRJE DHE SHERBIME,

Né kété seksion jané prezente aparaturat dhe komponentet e mé poshtém :

- nr. 1 autoklave me depozité me cilinder vertikal item D 601, me
kapacitet 3000 | né celik me karbon té zinguar, presioni i projektuar éshté 6
bar, kompletuar me manometer, fregues niveli, dispozitiv rikarikimi, kuadér me
llogjiken dhe instrumentacionin e nevojshém pér start/stop pompes, ¢ertifikuar
nga autoritetet e konfrollit t& enéve nén presion etj ,nr. 2 elekiropompat
centrifugale horizontale pér pompimin e ujit P - 601 A/B (nr. 1 né puné dhe nr 1
né rezervé) me prurje 50 m3 /h secila me prevalencé 5 bar, me fuqi elektrike
11 KW secila kompletuar me valvol né thithje dhe me valvol dhe k/valvol né
dérgim. Autokllava ,nga librat e sherbimeve , rezulton se ka punuar rreth 30000
oré, Vec¢ kesaj duhet theksuar se autokllava ka punuar né kushte mjaf té
veshtira pasi uji gé dergon me presion autoklava éshté ne afersi 1€ pikes sé&
injektimit t& hipokloritit t& natriumit keshtu gé klori i liré rezulton né nivele té larta
rreth 0.8 ppm. autokllava ésht& montuar né nivelin me t€ poshtem té salles sé
makinerive, ku shkalla e lageshtise éshté né& nivele 1€ laria, pér keto arsye
rendimenti i pompave éshté& ulur mjaft , k/ valvolat jané pothuase jashié
funsionit, sistemi i kontrollit &shté jashté funksionit ndersa i komandimit here pas
here cfage probleme . Pér |
arsyet e mesiperme éshté
parashikuar né  projekt
instalimi i nj& autokllave té
re me parametrat:

-nr. 1 autoklave  me
depozité me cilinder vertikal
item D 601, me kapacitet
3000 | né celik me karbon té
zinguar, presionii projektuar
éshté 6 bar, kompletuar me
manometer, tregues niveli,
dispozitiv rikarikimi, kuadér
me llogjiken dhe
instrumentacionin e

nevojshém pér start/stop ' ' Py
ipe | L . ,/'_..! ‘1'_‘.‘-
pompes, c¢ertifkuar nga | T B - AN S
autoritetet e kontrollit & Fig 23 . Gjendja ekzistuese e vaskavgde [/,
enéve nén presion etj ,nr. 2 dendesimit fe llumit AT
ENA - h
_ AR
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elektropompat centrifugale horizontale pér pompimin e ujit P - 601 A/B (nr . 1
né puné dhe nr 1 né rezervé) me prurje 50 m3 /h secila me prevalencé 5 bar,
me fuqi elekirike 11 KW secila kompletuar me valvol né thithje dhe me valvol

dhe k/valvol né dérgim.
12.  SHERBIMI | GRUPIT ELEKTROGJENERATOR TE REZERVIMIT

Impiantit t& trajtimit t& ujit i ofrohet edhe sherbimi i grupit elekirogjenerator &
rezervimit i cili pérbéhet nga njé motor diezel PERKINS 3008 TAG4 , njé
alternatore STAMFORD HC 5F 630Kva dhe paneli perkates i kontroll komandimit
té grupit. viti i prodhimit éshté 1998 dhe deri tani ka realizuar 1225 oré pune. Né
preventiv éshté parashikuar realizimi i nj¢ sherbimi gqé& perfshiné ndrimin e

materialeve t&€ méposhtem :

- nr 2 Filtra nafte Perkins part No OD 19596

- nr 1 Filtra vaiji Perkins part No OD 2473

- nr 1 Filtra ajri ( element) Perkins part No CV9685
- 25| vaj super diezel multigrade SAE 15 - 40 W

- nr 2 bateri 12V =, 200 AH, 1430 A

- 50 | antifrize

2
] d -
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Fig 24. grupi elektrogjenerator i rezervimit me motor diezel PERKINS 3008 TAG4 dhe
alternatore STAMFORD HC 5F 630Kva
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1 - Motor diezel PERKINS 3008 TAG4, 2 - Alternator STAMFORD HC 5F ( 630 Kva),
3 - Morseteri katrore né bordin e makinés (montuar né anén e kundért) 4 - anti-
dridhje lloji bargom me kapacitet 1000 kg, 5 - anti-dridhje lloji bargom me
kapacitet 500 kg, é - rezervuar i karburantit me kapacitet té ploté 120 litra, me
rezervuar pér grumbullim e naftes, 7 - kompaktor i zgjerimit pér tubin e
shkarkimit dn 127 mm, 9 - viima dn 50 mm né& bazament pér kalimin e fubit té
kthimit n& rezervuar, 10 - kullimi i bazamentit (drip pan) 1 " i taposur, 11 -
vaské pér mbajtien e humbjeve té [éngéta.

13.  REHABILIIMI | SISTEMIT MULTIPARAMETRIK PER MAJAEN B/..Dit
PARAMETRAVE KRYESOR TE UJIT NE DALJE |

Né dalje t& depos s& akumulimit né impiantin ekzistues éshté |ns*""uarj\§1gté
multi parametrik pér matjen e disa parametrave kryesor té uijit né dalje: Sistemi
aktual maté né menyre automatike klorin e lire dhe pH e ujit t& trajtuar né
dalje t& depove t& akumulimit X-6, X-7 . Sistemi aktualisht paraget probleme
serioze si né funsionimin e tij ashiu edhe né saktesine e matjes. Perivdha e
gjate e punes dhe mungesa e sherbimeve ka bere gé sistemi 1€ humbe
besueshmésine né matje dhe sigurine né pune pér kété né projekt éshié
parashikuar instalimi i njé sistemi t& ri multiparametrik i cili veg klorit té lire dhe
pH do té mase edhe turbulliren té ujit né dalje.

Sistemi do té keté specifikimet e meposhteme :

- Punon pa konsum reagentésh

- Me transmetues pér shumé parametra

- Me valvul dozimi dhe njesi matje fluksi

- Mostra duhet t€ kaloje né€ hyrje, me pas né reduktor presioni, matjen e
fluksit, armaturen ku vendosen sensoret dhe me pas né dalje

- Me mundesi kalibrimit e sensoreve

- Sistemi duhet té vije i montuar né nje panel gé montohet né mur

- Klasa e mbrojtjes IP65

- Me té pakien 3 dalje 0/4 ... 20mA

- Me t& pakten 3 rele te programueshme me timer

- Me dalje dixhitale R$232/RS422/RS485

- Kompletuar me sensoret pér matjet e méposhtéme:

- pPH: 0- 14pH, rezolucion 0.01

L DEIKL [ d' \,]f Hﬁ B Studimi dhe projektimi pér objektin:
) S TRE

£ "Rikonstruksioni i pjesshém i Impiantit ekzistues té Trajtimit té Ujit Bovill¢"
58



| Raporti Teknik |

B — e

- Turbiditeti: 0 = 1000 NTU, rezolucion i selektueshem deri 0.001. Matja e
turbiditetit t& jeté né pérputhje me metoden DIN 7027, gabimi i matjes jo
me shume se 2% pér vlerat nén 40 NTU

- Matja e klorit & lire me metode amperometrike nga 0 deri 2mg/I

- Temperatura e punes -10 deri 50 grade Celsius

- Sistemi t& punoje me tension 110 — 240 VAC, 50 — 60Hz

- Né& cmim té perfshihet instalimi ,venia né pune dhe trajnimii personeli

- Garancia 2 vif.

14.  REHABILITIMI | LABORATORVE KIMIK DHE MIKROBIOLOGJIK

Impianti i frajtimit t& ujit Boville &shté i pajisur laboratoret e andlizve fiziko
kimike dhe mikrobiologjike & ujit t& patrajtuar dhe té trajtuar. Impianti trajton
ujrat siperfaqesore 1& ligenit Boville, proges i cili kérkon monitorimin &
kujdesshem té& parametrave tekologjik né t& gjitha etapave té tij , pér kété
arsye né laborator vec andlizave qé kryen pér matien e parametrave
cilesore t& ujit bazuar né V.KM Nr 379 date 25.05.2016 realizohet edhe
monitorimi i parametrave teknologijik t& procesit t& trajtimit t& ujit. Njé pjese e
aparaturave dhe pdijisieve gé
pérdoren né laboratorin e
impiantit si  spektrofotometri ,
Furré mufel , furré sterilizuese ,
peshore analitike, aparatura e
jar - Testit, kapa e aspirimit
,dollap pér mbaijtie vetrerish,
dollap me aspirim pér mbajtie
acidesh dhe bazash, pllake
ngrohese vetrogeramike, pH -
meter jané né limitet kohore té
perdorimit t& tyre ( kane rreth
20 viet né& perdorim).

Né& gjendjen jo t& mire teknike
t& njé pjese & aparaturave
dhe pdaijisieve té laboratorit té
impiantit t& trajtimit  t&  ujit
Bovile ka ndikuar edhe
mungesa e sherbimeve dhe
certifikimit t& tyre. Nga ana

s
o

Fig 25. Gjendia ekzistuese e laboratorit
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tietér mungesa e njé sistemi aspirimi gendror né laborator jo vetem &shté njé
nga fakforet kryesor t& perkeqesimit t& kushteve té punes t& personelit gé&
operon né laborator por bén gé paisiet jané te vendosura né nje mjedis tepér
korroziv duke ndikuar seriozisht né amortizimin e tyre. Gjendja akiuale e
aparaturave dhe paisieve ben gé specialistet & operojne né laborator t&
kené veshtiresi né realizimin cilesor t& analizave. Banaget sé bashku me pajisjet
dhe aksesoret hidraulik dhe elektrik paragiten tej mase t& amortizuar. Keshtu
gé gjykohet té zevendesohen me té reja .

Fig 27. Gje;ldja ekzistuese e Iaboratori kimik
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Mé& poshte po paragesim

specifikimet teknike té
aparaturave , padgjsjeve dhe e
banakeve qé& parashikohen & | | gaaa. & SRS

vendosen né laboratore kimik
dhe mikrobiologijik t& impiantit
Boville.

I- Spekirofotometer UV-VIS

Spekirofotometri té keté kéto
parametra:

- Té sherbejé pér realizimin
e analizave té ujit & pijshem
dhe ujrave natyrore (ujrave te
ligenit)

. Me menyra matie né
koncentrim, absorbance, %

fransmetim,  kinetike  dhe : ,
spekira me disa gjatési vale. Fig 28 . Gjendja ekzistuese e laboratorit kimik

7

- Té kete t& memorizuara té gjitha programet e nevojshme pér analizat e
ujit t& pijshem né perputhje me ligjislacionin né fuqgi si dhe analizat e
nevojshme té ujrave té ligenit ( pérfshiré COD, BOD, klorofilén).

- Me precision t& larte pér matje t& ndohtésve né nivele shume té ulta

- | thjeshte né pérdorim: vendosje e kyvetes dhe leximi automatik i vieres

- Me ekran me ngjyra mbi é inch

- Me gjatesi vale nga 190- 1100 nm, me llampe ksenon

- Lgjedhje automatike e parametrit gé do matet me celule me barkod

- Me mundesi kontrolli dhe kalibrimi nepermjet etaloneve sipas standartit
& cilesise AQA

= Me drité reference: monokromatike

L\ o s | |
\: ’% s
I G
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- Saktesia e gjatesise 1€ vales : £1nm;

- Riprodhueshmeria né gjatésise té€ vales : <0.5 nm

- Sakiésia e spekirofotomethit : jo me shume se 0.003 E per E < 0.600;
0.5%, per 0.600 < E <2.000

- Skanim me hapa 1, 2, 5, 10nm me shpejtesi jo mé pak se 2000nm/min
. Kyveta matese: 16 mm rrethore; 10, 20, 50 mm drejtkendore me
detektim automatik

- Memorie e té& dhenave: mbi 3000 matje vlerash

- Mundesi programimi dhe ruaijtje té kurbave té reja té kalibrimit

- Perditesim i programeve nepermjet internefit dhe USB

- Dalje: njé USB pér komunikim me PC dhe printer, njé USB pér memory
stick, njé dalje eternet

- Té kete mundesi pér t& punuar me software pér PC

2- Termoreaktor

E T& jete i pérshtatshem pér pergatitien e mostrave pér percaktimin e
COD, fosforit total dhe azotit total né ujra

- Té siguroje tretje té plote t& mostres duke mbajtur temperature té larte
reaksioni

- Té kete té pakten 5 programe pune

- Té mund té punoje né 100, 120 dhe 150°C

- Té pranoje jo me pak se 10 mostra

- Saktesia e kontrollit 1°C

. Té jeté konform me standartin EN 61010,

3- Turbidimeter laboratori

- Té jeté i pershtatshem pér kontrollin e turbullires né€ monitorimin e cilesise
se ujit té pijshém dhe ujerave natyrore ié ndotura

- Diapazoni i matjes 0.0001 deri 10000 NTU

- Kalibrim automatik me 1 deri 5 pika

- Matjet 1€ realizohen me metoden nefelometrike sipas standartit EN ISO

- Burim drite LED infra red

- Saktesia 2% per vlera deri ne 1000 NTU

- Koha e matjes jo me shume se 6 sekonda
- Me funksione AQA i
- Mbrajtje me password pér konfigurimin dhe menute e k‘(aT_i-‘b'ri‘r'r'ii
- Burimi i ushgimit 100-240V AC / 50 Hz e

1

s
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4-Pompe vakumi

. Pompe vakumi me diafragem, teresishi pa vaj

. Té kete mundesi perdorimi pér filtrim me vakum

- Strukture me 2 porta pér kerkesa rriedhjeje dhe presioni t& ndryshme.
. Shpeijtesia e rjedhjes: 30 I/min

- Niveli i vakumit: jo me shume se 80 mbar (ne presion absolut)

. Nivel zhurme: < 50db

- Tensioni i punes: 220V/50Hz

5- Sistem filtrimi inox me 3 vende

- Pér perdorim né analiza mikrobiologjike
- Me tre vende pune me vellim 100 ml
B | sterilizueshem me flake

6- Frigorifer Profesional

Té kete kapacitet 360 litra, diapazon temperature +2 deri + 14°C
. Té funksionoje me gaz R600a ose ekuivalent
- Niveli i zhurmes jo me shume se 45dB
Té keté strukture celiku té€ veshur
- Piesa e brendshme t& jete me plastike speciale rezistente ndaj abrazionit
- Me mbyllije me celes nga jashté
- Me kompresor hermetik dhe refrigjerante ekologijik
- [zolimi me poliuretan pa HCFC, frashesia 1€ pakien 50mm
- Rregullimi i temperatures me thermostat elekironik

7-Autoklave Vertikale

- Dhoma e autoklavimit € ndertuar prej inoksi te grades 316Ti me
rezistence shume te larte

- ndaj korrozionit.

- Té kéte gjenerator inoksi.

- Vellimi i dhomes sé& autoklavimit : 85 Litra

- Monitorim i pavarur i temperatures dhe presionit.

- Sistem sigurie gé& ndalon hapjen e deres né rast sé auiokb}/q esh’re né
presion. I

- Bllokim i avujve pér té hyre né dhomen e ouioklowrm ne r Si/kur deéra

I

&shté e hapur. \
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. Ciklet nuk fillojne nese dera éshté e hapur ose jo miré e mbyllur.

- Dera nuk hapet deri né castin kur lengjet arrine temperaturen e
paracaktuar t& perfundimit.

- Dera nuk mund t& hapet derisa presioni i dhomes sé autoklavimit arrin
presionin e ambientit

. Dhoma e pdijisur me valvul sigurie, e cila né rast t& kalimit t& limitit t&
presionit bén shkarkimin e tij.

- Siguria e gjeneratorit t& avullit: Sistem monitorimi pér nivelin e ujit,
siguron nivel konstant uji duke garantuar punimin e sigurte t& ngrohesave.

- Alarme: Alarme pér deshtimin e ciklit t& autoklavimit dhe nderprejeve.

- Me porte R$232 pér nderlidhje me PC pér pérditesime té software dhe
sherbime né distance.

- Té plotesojé standartet:

- P&r presionin: PED 97/23 EEC, EN 10028-7, ASME Code Sec Vlli

- Sterilizimi: DIN 58951 Series, I1SO 17665-1:2006

- Siguria: EC/UL/EN61010-1, IEC 61010-2- 040, EN 61326

- Sistemi i Cilesise: 1SO 9001:2000, ISO 13485:2003

8- Stereomikroskop

- Stereomikroskopi duhet té jete i dizenjuar pér perdorim né laborator.

- Koka té& mund té rrotullohet 360°

- T& keté mundesi regullimi té distances interpupilare dhe kompensim
dioptri

- Té kete system ndricimi LED.

- T& jete trinokular pér t& patur mundesine e shtimit t€ kameres dhe lidhjes
ifie PG,

- Me okulare WF 10x/20mm

. Obijektivi t& jete akromatik me zmadhim 0.8 deri 4.5 here

- Si aksesore té pérfshihen :

- Okular mikrometrik WF10x/20mm, lente shtese 2x, solucion pastrimi lente
50ml

9- Numerues kolonish

- Numeérues kolonish pér pjata Petri deri né 110mm
- Ekran me 5 shifra me numerues auvtomatik dhe me celés |seh'

- Sinjal akustik pér konfirmimin e ¢do numerimi -~ (i} [
_ Mbaitesja e pjatave té Petrit 1€ jete transparente dhe ?éﬁ Yl‘;‘\
. Numerimi me presion, pa nevoje perdorimi té shenue/re té ded}
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- Diametri i mbajteses s& pjates sé& Petrit: 110mm

. Ndrigcim LED pér konsum té ulet energjie.

- Tensioni i punes: 220V

- Té shogerohet me llampe me krah pantograf t& varur dhe me lupe
zmadhimi.

10- Pajisje Jar Test

. Pajisia t& mund té perdoret pér ndarien e ndotesve né& impjantet e
frajtimit t& uvjerave

- Té ofroje shpejtesi perzierje té riprodhueshme né menyre qé rezultatet t&
jené & besueshme dhe té perséritshme

. T€ kéte 6 pozicione né menyre gé t& vendosen 6 mostra njekohé&sisht

. Shpejtesia e perzierjes t& jeté e zgjedhshme nga 10 deri 300 rpm me
intervale 1 rpm.

. Koha té jete e programueshme deri ne 99 oré

- Té kete ndricim nga pas

. Burimi i ushgimit 100 — 240V

I 1- Perzieres Vortex

- Té jeté i pershtatshem pér miksimin e substancave falé levizies orbitale
1€ kupes prej gome

- Té kete mundesi rregullimi t& shpejtesise sé perzierjes deri né 3000 rpm

- Me menyra pune t& vazhduar ose me sensor

. Me sensor infrared per detektimin e tubit

12- Paijisje filtrimi per maitien e $S

- Sistem filtimi qgelai me rezistence té& shkelgyer presioni, me pjese
perberse si :

- hink gelgi 300 ml

- erlenmaijer prites 1 liter

- filtér me porozitet : 10um

- materiali | filtrit : gelqi

- pérmasat e membranes: ©®47 or ®50

- kapese e pérbere nga aliazhi aluminit

13- Pompe vakumi per SS

— Pompe vakumi me diafragem, téresisht pa vaj il
- Té keté mundesi perdorimi pér filtrim me vakum % / /
- Strukture me 2 porta pér kerkesa rijedhjeje dhe presion te ndrysm:n{a
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- Shpejtesia e rrjedhjes: 30 |/min

. Niveli i vakumit: jo me shume se 80 mbar (né presion absolut)
- Nivel zhurme: < 50db

- Tensioni i punés: 220V/50Hz

14-Mulfiparameter Laboratori pér matjen e pH, kondukfivitet, oksigjen i fretur

Té mund t& masé parametrat e meposhtem:

- pH, ORP, ISE, oksigjenin e tretur dhe konduktivitet

- Me kompensim temperature pér gjithe parametrat pervec ORP

- Me ekran t& mbrojtur me ngjyra dhe tregues kanali t& matjes

. Me tastiere anti-bakteriale

- Té rudje né memorje t& pakten 500 matje

- Té mund té transferoje t& dhenat né PC ose memorje USB

- Té pérfshihen sondat e méposhtme:

- Sonde pH me material xhami dhe mbushje me KCI me diapazon matje
0-14pH

- Sonde konduktiviteti me diapazon matje 0.01 deri 2000mS/cm, gabim jo
me shume se 0.6%, te mund te mase edhe TDS dhe salinitet

- Sonde per oksigjenin e tretur me diapazon matje 0 deri 20 mg/l dhe
gabim jo me shume se 0.6%.

15- Mikropipeta automatike

Seti & pérmbajé:
- 1 mikropipete 1-10 ml komplet me 200 maja
- 1 mikropipete 100-1000 ul komplet me 1000 maja

16- Furnele me shume vende

- Nxehje e shpejté dhe uniforme.

- Me veshje speciale kundér korrozionit

- Temperaturé e kontrolluar nga mikroprocesore.

- Fugia ngrohese: 2000W

- Stabiliteti i temberature: + 50C

- Diapazoni i temperature: temp ambienti deri ne + 350 oC
- Siperfagja e places ngrohese: t& pakten 400x300mm

- Koha e vazhdimit t& punes: >48ore

# .
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1/7- Peshore analitike

- Te kete dyer xhami te rreshkitshem né pjesét anesore dhe é siperme, té&
mund té higen pér pastrim me té lehté

. Sistemi i peshimit te jete monolitik pér té siguruar saktési afatgjaté
- Ekran me kontrast té larté dhe ndricim

- Té keté indikator nivelimi né pjesén e pérparme

- Kapaciteti i peshimit: 220g

- Lexueshméria: 0.1mg

- Riperseritshmeria: 0.1mg

- Lineariteti: 0.2mg

. Koha fipike e stabilizimit: <2.5s

- Diametri i pllakés s& peshimit: 20mm

- Pdijisja t& shogérohet me gur etalon 200g té klases E2

18 — Peshore teknike

. Sistemi i peshimit 1€ jeté& monolitik pér té siguruar saktesi afatgjate
- Ekran me kontrast té larte dhe ndricim

- Té keté indikator nivelimi né pjesén e pérparme

- Kapaciteti i peshimit: 820g

- Lexueshméria: 10mg

- Ripérseritshmeria: 10mg

- Lineariteti: 30mg

. Koha stabilizimit: <1.5s

- Diametri i pllakes s& peshimit: 150 mm

19- Furré tharje

- Furre tharje profesionale ndertuar prej celiku té cilésise sé larté gé
pastrohet lehté.

- Rregullim temperature PID.

- Programimi ruhet né rastin e shkepuljes s& energijise elekirike.

. Diapazoni i temperatures: ambient - 50C  deri +300 oC

- Véllimi: mbi 52 litra

. Kohuesi: Nga 1 min deri ne 99 dite, koha e procesit nuk fillon derisa
temperatura e programuar arrihet.

. Kalibrimi 1& mund t& bé&het né 3 pika temperature sipas zgjedhjes

. Me veshje inox jashté dhe brenda ol :

- Monitorimi i mbrojties nga mbitemperaturat i’ e Ullu' 'shem
elekironikisht. E\\

- Stakim nga mbitemperatura, klasi 1 i mbrojtjes sipas sta dr 1
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20-Furre Mufel

- Vellimi: 3L

- Temperatura max: 11000C

-+ Koha e kapjes sé& temperatures max: £ 60min

- Ngrohje me pllaka ngrohese geramike.

- Elementet ngrohese té integruara brenda pllakave t& geramikes.

- Me 2 shiresa mbeshijellese pér tfemperature té ulet té jashtme dhe pér
stabilitet mé té larté.

- Hyrie ajri e levizshme e integruar né derén e pdajisjes.

. Mbrojtie termike nga mbitemperaturat e klasit t& 2 sipas direktives EN
60519-2.

. Ngarkesa e lidhur: max 1.2 kW

. Sistemi elektrik: Monofaze 230V

- Dimensionet e dhomes sé& brendshme: 160x140x100

21- Pérzierés magnetik me ngrohje

- 1€ keté sipérfagje prej geramike me rezistence nga gervishtiet dhe
kimikatet dhe té thjeshté pér tu pastruar

- Me teknologji me mikroprocesor qé té sigurojé shpeitesi konstante edhe
kur ndryshon viskoziteti

- Me rregullim elektronik t& shpejtesise, t€ arrije deri né 1500rpm

- Temperatura maksimale t€ jeté mbi 500°C

- Volumi i pérzierjes té jete deri né 15L

- Né& ¢mim té perfshihet instalimi , venia né puné dhe trajnimi | personelit

- Garancia 2 vite

Mobilimi i laboratorit do té realizohet me pajisiet e méposhteme:
1. Tavoliné laboratori murale 3600x750x900 - sasia 2 copé

- Gjatésia e tavolines 3.6 metra linearé.

- Gjérésia e tavolinés 750 mm, lartésia 900 mm.

- Struktura metalike me profil ¢eliku katror 30x30mm té veshur me bojé té
pjekur, veshur me reziné speciale epoksi, rezistente ndaj kimikateve, ngarkesa
mbi tavoliné jo mé pak se 300 kg. Me mundési nivelimi népérmijet rregjlsinmrt
t& mbéshtetésve t& kémbéve té tavolinés. /

- Maierlall I suprinés: qeramlke e emaluar, rems‘renfe ndcu godﬂues éhokui

5|I|kon | zi antiacid. 5 ',-/4 i/t
. Trashé&sia e syprinés 30 mm. , ;{_ . :
[l-. A
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. Me bordure murale me gjerési 150 mm dhe lartési 200 mm nga niveli i
banakut.

Njé bllok me dy priza shuko t&€ montuara né fagen vertikale t€ bordurés
murale pér ¢do njé metér gjatési.

Tavolinat duhet té jené té paisura me:

- Komodina me 1 kanat, me material rezistent ndaj agjentéve kimik,
kapaku me mbyllje me celés, 550 mm, copé 1. :

- Komodina me 2 kanate,me matrial rezistent ndaj agjentéve kimik,
kapaku me mbyllje me

celés, 1100 mm, copé 1.

- Komodina me 4 sirtaré,me matrial rezistent ndaj agjentéve kimik,550 mm,
sirtari i sip€rm me ¢elés, copé 1.

- Vénde pér akomodimin e operatorit.

Komodinat duhet t& kené konfigurim dhe pérmasa pér t'u futur nen tavoline
dhe té jené me 4 rrota.

2, Tavoliné laboratori murale 4200x750x900 - sasia 1 cope

Gjatésia e tavolines 4,2 metra linearé.
- Gjérésia e tavolinés 750 mm, lartésia 200 mm.
- Struktura metalike me profil ¢eliku katror 30x30mm té veshur me bojé té
pjekur, veshur me reziné speciale epoksi, rezistente ndaj kimikateve, ngarkesa
mbi tavolingé jo mé pak se 300 kg. Me mundési nivelimi népérmijet rregijistrimit
& mbéshtetésve té kémbéve té tavolinés.
- Materiali i suprinés: geramike e emaluar, rezistente ndaj goditjes, shokut
termik, kimikateve dhe gérvishijes, bordura anésore polipropylen, izolacioni
silikon i zi antiacid.
- Trashé&sia e syprinés 30 mm.
- Me bordure murale me gjerési 150 mm dhe lartési 200 mm nga niveli i
banakut.
- Njé bllok me dy priza shuko t& montuara né fagen vertikale t€ bordurés
murale pér ¢do njé metér gjatési.

Tavolina duhet t€ jete e paisur me:

Komodina me 1 kanat, me material rezistent ndaj agjentéve kimik, kapaku me
mbyllie me ¢elés, 550 mm, copé 1. Komodina me 2 kanate/me matrial
rezistent ndaj agjentéve kimik, kapaku me mbyllie me ¢eles, 110 | copé
1. Komodina me 4 sirfaré,me mairial rezistent ndaj agje ‘A-"e gﬁl!?ﬁ;pmm,

operatorit.

sirfari i sipérm me c¢elés, copé 1. Vende pér akomo imrﬁ
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Komodinat duhet 1& kené konfigurim dhe pérmasa per tu futur nen tavoline
dhe té jené me 4 rrota.

3. Tavoliné laboratori me permasa 3600x1500x900 me lavaman - sasia |
cope

- Gjatésia e tavolines 3.6 metra linearé.

- Gjérésia e tavolinés 1500 mm, lartésia 200 mm.

- Struktura metalike me profil ¢eliku katror 30x30mm t& veshur me bojé té
pjekur, veshur me reziné speciale epoksi, rezistente ndaj kimikateve, ngarkesa
mbi tavoliné jo mé pak se 300 kg. Me mundési nivelimi népérmjet rregjistrimit
t& mbéshtetésve té kémbéve té tavolinés.

- Materiali i suprinés: geramike e emaluar, rezistente ndaj goditjes, shokut
termik, kimikateve dhe gérvishtjes, bordura anésore polipropylen, izolacioni
silikon i zi antiacid.

- Trashésia e syprinés 30 mm.

- Pjesa bashkuese (mesi i favolines) me gjerési 300 mm dhe lartési 800 mm
nga niveli i banakut, me rafte per vendosje te reagenteve dhe gelqgurinave.
Njé bllok me dy priza shuko t& montuara né pjesen bashkuese te tavolinave
pér cdo njé metér gjatési. Lavaman me dy gropa me dimensione 1500x600
mm, lartesi 200 mm. | mbyllur né pjesen ballore me dy kanate me material
rezistent ndaj lageshtires. Me rubinet uji (perzjeres uji t& ngrohte me ujé té
ftohte) t& plastifikuar sipas standarteve pér laborator, rezistent ndaj kimikateve.
Kompletuar me bolier me katpacitet 10 litra dhe gjithe instalimet e nevojshme
té furnizimit dhe shkarkimit.

Tavolinat duhet té jené té paisura me:

- Komodina me 1 kanat, me material rezistent ndaj agjentéve kimik,
kapaku me mbyllie me ¢elés, 550 mm, copé 1.

. Komodina me 2 kanate,me matrial rezistent ndaj agjentéve kimik, kapaku
me mbyllje me

celés, 1100 mm, copé 1.

- Komodina me 4 sirtaré,me matrial rezistent ndaj agjentéve kimik,550 mm,
sirtari i sipérm me c¢elés, copé 1.

- Vende pér akomodimin e operatorit.
Komodinat duhet t& kené& konfigurim dhe pérmasa per t'u fufur nerytavoline
dhe té jené me 4 rrota. / :
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4. Tavoliné laboratori murale 3600x750x900 per mikrobiologiji - sasia 1cope

- Gjatésia e tavolines 3.6 metra linearé.

Gjérésia e tavolinés 750 mm, lartésia 200 mm.
- Struktura metalike me profil ¢eliku katror 30x30mm té veshur me bojé té
pjekur, veshur me reziné speciale epoksi, rezistente ndaj kimikateve, ngarkesa
mbi tavoling jo mé pak se 300 kg. Me mundési nivelimi népérmijet rregjistrimit
t& mbéshtetésve t& kémbéve té tavolinés.
- Materiali i suprinés i pershtatshem pér laborator mikrobiologijik: xham i
temperuar, rezistent ndaj goditjes, shokut termik, kimikateve dhe gérvishijes,
bordura anésore polipropylen, izolacioni silikon i zi antiacid.
- Trashésia e syprinés 30 mm.
- Me bordure murale me gjerési 150 mm dhe lartési 200 mm nga niveli i
pbanakut.

Njé bllok me dy priza shuko t& montuara né fagen vertikale té bordurés
murale pér cdo njé metér gjatési.

Tavolina duhet té jené té paisura me:

- Komodina me 1 kanat, me material rezistent ndaj agjentéve kimik,
kapaku me mbyllje me ¢elés, 5560 mm, copé 1.

- Komodina me 2 kanate.me matrial rezistent ndaj agjentéve kimik,
kapaku me mbyllje me

celés, 1100 mm, copé 1.

- Komodina me 4 sirtaré,me matrial rezistent ndaj agjentéve kimik,550 mm,
sirtari i sipérm me celés, copé 1.

- Vende pér akomodimin e operatorit.

Komodinat duhet 1€ kené& konfigurim dhe pérmasa per tu futur nen tavoline
dhe té jené me 4 rrota.

5. Tavoliné laboratori murale 3000x750x900 per mikrobiologji - sasia 2 copé

- Gjatésia e tavolines 3 metra linearé.

- Gjérésia e tavolinés 750 mm, lartésia 200 mm.

- Struktura metalike me profil ¢eliku katror 30x30mm t& veshur me bojé té
pjekur, veshur me reziné speciale epoksi, rezistente ndaj kimikateve, ngarkesa
mbi tavoling jo mé pak se 300 kg. Me mundési nivelimi népérmijet rregijistrimit
t& mbéshtetésve t& kEmbéve té tavolinés.

- Materialii suprinés i persh’ro’rshem per Iqborc:’ror mikrobiologjik xhc(m i
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- Trashésia e syprinés 30 mm.
- Me bordure murale me gjerési 150 mm dhe lartési 200 mm nga niveli |
banakut.

Njé bllok me dy priza shuko t& montuara né fagen vertikale t& bordurés murale
pér cdo njé metér gjatési.

Tavolina duhet té jené té paisura me:

Komodina me 1 kanat, me material rezistent ndaj agjentéve kimik, kapaku me
mbyllie me c¢elés, 550 mm, copé 1. Komodina me 2 kanate,me matrial
rezistent ndaj agjentéve kimik, kapaku me mbyllie me ¢elés, 1100 mm, copé 1.
Komodina me 4 sirtaré,me matrial rezistent ndaj agjentéve kimik,550 mm,
sirtari i sip&rm me cel&s, copé 1. Vende pér akomodimin e operatorit.
Komodinat duhet t& kené konfigurim dhe pérmasa per tu futur nen tavoline
dhe té jené me 4 rmota. Me poshte paragitet planimetria e mobilimit te ri te
laboratorve kimik dhe mikrobiologjik
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15.  SISTEMI | KONDICIONIMIT INDIVIDUAL ME NJE NJESI TE JASHTME

Ambientet jané t& pérbera nga zona me fipologji 1€ ndryshme por gé kane té
njejtin gellim t& perbashket pér sa i perket sigurimit &€ komoditetit né zyra .
Kéto kérkesa jané parapare né propocion me standartet e jetesés si dhe me
ndikimin e tyre né koston e ndértimit.

15.1. Karakieristika arkitektonike

Ambientet dhe strukturat arkitektonik jané & ndryshme né funksion té
dimensionimit t& tyre dhe lokalizimit né projekt. Konfigurimi &shté i kompozuar
né

tre zona té ndryshme nga pikpamija e konstruksionit, funksionalitetit dhe
paijisieve

té instaluara.

o Ambientet e Zyrave dhe Laboratoret.

o Salla e komandimit.

° Korridoret dhe ambientet ndihmese.

15.2. Konditat e projektimit

Konditat e komfortit termoigrometrik ( miregenia fiziologjike ) g& mund té
sigurojmé brenda ambienteve te godines jane ne vartesi te destinacionin te
perdorimit te ambienteve. Té dhénat e meposhteme jané perdorur si
referenca pér projektin.

Vendndodhja Tirane.

- Pér periudhen e ngrohjes Dimer

- Temperatura e brendshme llogaritese 20 - 22°C

. Lageshtia relative e brendshme 40 - 50 %

= Levizja e qjrit ne mjediset e punes 0.13-0.15 m/sek
- Qarkullimi i brendshem 1.0 - 1.5 nderrime/ore
- Grade dite te ngrohjes 972 grade-dite

- Periudha e ngrohjes 30/11-23/03

- Ditét e ngrohjes 113 dite

- Temperatura mesatare e Janarit 4.9°C

- Lageshtia relative mes. e Janarit 72%

- Temperatura e jashteme llogaritese 0°C

. Pé&r periudhen e freskimit Vere \

- Temperatura e brendshme llogaritese 25-27°C
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- Lageshtia relative e brendé&shme 50 - 60 %

- Levizia e qjrit né mjediset e punes 0.16 - 0.23 m/sek

- Qarkullimi i brendshem 1.0 - 1.5 nderrime/ore
- Temperatura max. e mudijit t& nxehté 42°C

- Temperatura mesatare e muaijit & nxehté 35°C

- Lageshtia relative mes. e mudijit t& nxehté 55 %

Sistemi i ngrohjes dhe ftohjes dhe ventilimit t& ndértesés konceptuar té
ndertohet nepermjet impianti me zgjerim direkt me njési te brendeshme te
trajtimi fancoil kanalore, si dhe njési  t& rikuperimit 1& nxehtésisé té cilat
shérbejné pér ventilimin ambienteve. Terminalet ngrohese dhe ftohjes do te
furnizohen népérmjet linjave & tubacioneve t& bakrit 1€ cilat do te shtrohen
né tavane ku népérmijet t& cilave do té behen lidhja ndérmijet njésive té
brendeshme dhe atyre t& jashtme. Burimi i energjise do té sigurohet
népérmjet Pompes s& nxehtesise me njé koeficient performance jo me pak
se 3.5,

Humbjet e nxehté&sise

P&r sa i perket humbjeve termike jané analizuar me kujdes té gjithe faktoret té
cilet kontribuoin direkt né& largimin e nxehtésis nga ambientet e brendshme.
Faktoret kryesor gé& bejne t& mundur humbjen e kesaj nxehtesie jané:
Koeficienti i fransmetimit t& nxehtesise né strukturat murale.

Koeficienti i fransmetimit t& nxehtesise né strukturat e dritareve.

Koeficienti i transmetimit 1& nxehtesise né strukturat e dyerve.

Koeficienti i transmetimit 1& nxehtesise né strukturat dyshemes dhe catisé.
Faktori i infiliimit (ventilimit natyral)

Faktori i orjenitimi t& objektit, veri-jug lindje-perendim.

Nj& ndér faktoret kryesor né llogaritien e ngarkesave termike éshté dhe
populimi i ambienteve, dhe ndricimi i tyre gé& né& kete rast kontribuojné
porzitivisht. T& gjitha keto g& pérmendem jané konsideruar né procesin e
analizes dhe llogartitieve termike. Nga pikpamja e kapacitetit termik té
paijisive nenvizojme s& kapacitet pér pikun e ngarkeses variojne né menyre
& konsiderueshme gjaté dites bazuar né variacionin e okupimit té
ambienteve gje g& ka gene e parashikuar jo né rregull. Pér t& shmanguar
super dimensionimin e kapaciteteve t& pdjisieve jané analizuar paraprakishte
efektet si dhe parashikimi paraprak i konsumit energjetik.
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15.3. Per zgjedhja e sistemit

Karakteristikat e sistemit t& pérzgjedhur jané parashikuar né vartesi t& kritereve
t& meposhtem:

- Fleksibilitet gjaté gjithe kohes sé shfrytezimit gé do té thote gé kapacitet e
sistemit t& sigurojné performance variabile gjaté dites dhe né sezone té
ndryshme.

- Fleksibilitet né kapacitet e terminaleve né ambientet e destinuara

- Té jete i afte té siguroje kondita né perputhje me ato té parshikuara né
kriteret e projektimit pér té siguruar njé miregenie fiziologjike té kenagshme.

- Kosto té ulet perdorimi dhe mirembagijije.

Me gellim gé té sigurohet njé limitim i konsumit energjetik, sistemi éshté
parashikur t& keté karakteristikat e meposhteme:

- Perdorimi i sistemit né menyre selektive, pra ambientet jané té ndara, nga
ambientet me perdorim té vazhdueshem né ato me perdorim spontan.

- Modulimi i operimit té sistemit né funksion t& ndryshimit t& okupimit né kohe
dhe né& hapsire (temperatura e ujit t€ ngrohte né dergim), si dhe té
parametrave klimatike t& ambientit t&€ jashtém.

- Reagim automatik té terminaleve pér té rregulluar né menyré individuale
temperaturen e mbienteve t& brendshem né intervale té limituar (valvolat
termostatike).

15.4. Llogaritja e terminaleve te ngrohjes.
- Percaktimi i fugise sé& terminaleve

Duke gené se tipologjia e impiantit 1€ ngrohjes pér godinen e zyrave
Jaboratorve dhe sdllés s& komandimit , éshté perzgjedhur 1€ jeté gendror,
kapacietit termik rezulton shumatore e ¢do ambienti gé analizohet dhe do té
llogaritet mbi bazen e karakteristikave specifike pér cdo ambient té tij sikurse
volumi i ambientit, sasia e pareteve 1& ekspozuar me ambientin e jashtem,
siperfaget e dritareve, orientimi me horizontin e etj.

Qrot U 0 (Gvamb [0 Gvg ) OVnpeto O LT O K g Wat

Népérmjet formules s& mesiperme percaktohet dhe kapacieti termik gé
terminalet e ngrohjes (radiatoret) duhet t& jopin né zonat perkatese: V?h 0sja
e tyre do t& behet prané strukturave né té cilen humbjet termike jar m;té‘

medha. Gjaté vendosjes s& radiatoreve duhet t& merret pq’rqs

kushtet arkitektonike, mobilimi, dritaret etj. Radiatori duhet t& komp {,é /f
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té gjithe aksesoret e nevojshem pér montim, dhe duhet té plotésojne
kérkesat e normave UNI EN 442,

15.5. Sistemi ngrohje - ftohje dhe trajtim ajri

Do te realizohet me :

Kondicioner industrial me ftohésin ekologjik R-410A, me sistem ngrohje-ftohje
dhe trajtim ajri, me té gjithe sistemin dhe aksesoret e vet per volum 1500m3
;me grila dhénie dhe rikthimi, kanalet e qjrit, guarnicionet, sistemi mbajtes i
filtrave dhe aksesore té tjeré

15.6. lzolimi termik

Kerkesat e izolimit termik té tubave 1é sistemit ngrohes duhet té plotesohen
sipas kerkesave té€ normave/standarteve ne fugi. Duhet pasur parasysh se me
izolimin e tubave mundet gé& humbjet e energjise t& mbahen né nivele té ulta.
Ndalohet vendosja e tubave pa izolim & pershtatshem.

Pér izolim té tubave me uje té nxehte, gé kalojne népér hapesira/dhoma té
ftohta (jo t& ngrohura), jané keto norma:

Tubat dhe armaturat e sistemit ngrohes duhet te izolohen ne kete
menyre:
Diametri i jashtem i tubit Trashesia e izolimit (0,035 W m-1K-1)
<20 mm 3-20 mm
22 -35mm 4- 30 mm
40 - 100 mm 6- 50 mm
> 100 mm 9- 100 mm

Tabela e lartpermendur vlen per nje material izolues me karakteristiken e
lartpermendur (0,035 W m-1K-1). Ne raste se perdoret nje material tjeter, ai
duhet te llogaritet né ate menyre gé té plotesoje po & njejten kerkese per
ruajtie t& temperatures sé uijit. 1
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Sistemet t& cilat e shperndajne ngrohjen me ndihmen e tubave
rekomandohet t& projektohen me pompa shperndarese. Sisteme té cilet
punojne pa pompe dhe e shperndajne ujin e nxehte, si rezultat i diferences
se ujit te ngrohte (te nxehte) me ate te ujit te ftohte, nuk jane te
rekomandueshme te perdoren, per shkage te ndryshme.

15.7. Sistemii kanaleve te ajrit

T& gjithe kanalet e ajrit duhet t& ndertohen dhe instalohen né perputhje me
vizatimet si dhe satandarteve perkatese EN dhe DIN. Shtrirja e kanaleve duhet
t& behet né vije te drejte, duhet té jené té lemuar nga brenda, nuk duhet
t& kene vibrime nén t& gjitha kushtet e punes dhe pa humbje presioni. | gjithe
sistemi i kanaleve t& qjiit perfshire ketu kapeset, mbajteset, izolimin,
guarnicionet, kanalet fleksible, shuaresit e zhurmave, lidhjet me kanalet
fleksibel, duhet t& zgjidhen, t& prodhohen dhe instalohen pér njé jetégjatesi 10
viecare.

15.8. Permasat e Kanaleve te Ajrit

Té gjithe kanalet e ajrit duhet t& prodhohen me permasat e treguara né
vizatim. Permasat e kanaleve jané permasat akituale t€ rrugeve & ajrit.
Ndryshimet né permasat e kanaleve (reduktimet) dhe ne formen e tyre duhet
té behen né menyre graduale.

15.9. Testimi

Té gjitha kanalet e ajrit (furnizimi dhe kthimi) duhet té testohen dhe t& jené
hermetike né& menyré 1é tille gé& i gjithé sistemi, duke perfshiré edhe lidhjet
flek5|be| me njesn‘e fundore té qijrit, nuk duhe’r té kene rrjedhje me shur e's 4%
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cilat do té perbehen nga njé ventilator centrifugal testues, gryke seksioni e
kalibruar e ajit, aparat mates i kalibruar pér matjen e presionit diferencial
dhe paisje te tjera te nevojshme per kryerjen e testimit. Presioni minimal i testit
duhet te jete 500 Pa. | gjithe seksioni i kanaleve té ajrit nén testim duhet té
konfrollohet pér zhurme dhe pér medhje, t€ riparohen dhe 1é ritestohen.
Riparimi duhet 1& kryhet edhe kur rjedhja e kanaleve té qjrit éshté brenda
limiteve té specifikuara.

15.10. Instalimi

Kanalet e qjiit duhet té instalohen né njé zoné té rmregullt dhe té paster.
Metodat e kapjes sé kétyre kanaleve me strukturat dhe muret duhet té jené
té koordinuara dhe té aprovuara nga Inxhinieri.

15.11. Materialet e Nderlimit

Té gjitha kanalet e ajit perjashtuar rastet kur specifikohet ndryshe, duhet té
ndertohen me flete metalike t& galvanizuar., Té gjithe fletet metalike té
galvanizuara duhet té jene té veshura me zink 275 g/m? Kapese set dhe
mbaijte set duhet té jene té€ mbrojtura té galvanizuara.

15.12. Guarnizionet

Té gjitha bashkimet duhet t€ jene t€ bashkuara me guarnicion té aprovuar.

15.13. Kanalet Fleksibel dhe Lidhjet

Véntilatoret dhe paisjet e fjera vibruese né lidhjet e tyre me kanalet, duhet té
lidhen né té dyja anet me kanale fleksibel. Kéto kanale fleksibel duhet té jene
t& pershtatshem pér presionin e punes té kanaleve né& piken e instalimit.
Kanalet fleksibel nénkuptojne njé shirit i vendosur mes dy lidhjeve né kanal gé
nuk i kalon 100mm gjatesi kanali. Kanalet fleksibel duhet t& prodhohen nga
veshje cope rezistente ndaj demtimit dhe me njé veshje nga fabrika me baze
minerale. Lidhjet fleksibel duhet 1€ jene té kapura né menyre té sigurt dhe nuk
duhet té kene rjedhje ose & shkaktojne zhurma té tepérta. Né rastet e njesive
fundore té shperndarjes s& qjrit, duhet t& pérdoren hallka kapese - '
metalik gé jane t& ¢cmontueshme. _‘,ffi_-./-__ 1

- PN 1]
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Keto tuba do té levrohen né dy forma:
-té izoluar dhe té pa izoluar;

Konstruksioni do té jeté ;

-alumin i perforcuar me dy flefe me shirese poliesteri, i termoizoluar me lesh
xhami;

Ngjyra: aluminat
Gjatesia: standard
Temperatura e punes: 259C J +220°C
Densiteti: 16kg/m?®
Trashesia: 25 mm

15.14. Berrylat

Do té perdoren berryla me rreze standarte (R = D). Berrylat me rreze té shkurter
dhe ata katrore do té& perdoren vetem né rastet kur hapesirat jané té
ngushta.

Degezimet

Té gjitha degezimet duhet t&€ jené me nga 45° pervec rasteve kur nga
vizatimet éshté percaktuar ndryshe.

15.15. Skeleti Mbaijtes i Filtrit

Skeletet mbajtes té filtrit dhe komponentet e tij duhet té jené& produkie
standarte katallogu t&€ momentit. Kéto paisje duhet té zgjidhen me njé
jetegjatesi pune 12 vjecare. Panelet e filtrit duhet té jené té& ¢cmontueshme
nga ana e siperme e rnymes se ajit. Skeletet mbajtes té filtrit do té jené té tilla
gé té perputhen me panele filtri standarte.

Kur paisja té jete e ngarkuar me té gjithe filtrat e caktuar, ajo do té lejoje njé
kalim zero té ajrit pérgark skeleteve té tyre dhe né kete gjendje duhet té
gendroje deri né fund té jetégjatésise s& saj. Skeletet mbajtese té filtirave
duhet té jené né gjendje t& mbajne peshen e filirave kur keta té fundit t& jene
t& mbushur me materialet filtrues. Skeletet e filfrave duhet té jene té forte dhe
duhet t& mos kené asnje shformim edhe nén peshén maksimaile’ & filfrave &
do té jené gati pér tu pastruar. Skeletet e filtrave, guarmcuone dhe kcf sé’r =
tyre duhet t€ durojne deri né 500 zevendesime té filtrave. ‘ 5\3
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Pér zevendesimin e filirave nuk kerkohet asnjé vegél e vecante.

15.16. Grila e ajrit ne dhénie (te montuara ne kanal ajri)

Grila do t& montohet né menyren e treguar né vizatime. Grila do té jete e
perfunduar né alumin natyral 1& anodizuar. Modeli si dhe pamja e griles duhet
té aprovohet nga inxhinjeri. Siperfaga e brendshme e griles do té kete flete
me dy rradhe. Grilat duhet 1€ paisen me paisje rregulluese té sasise sé aijrit.
Regijistrimi i tyre do 1€ behet pérmes fages sé griles. Grila si dhe té gjithé pjesét
pérberese & saj duhet té jené t& mbrojtur nga korrozioni. Pér instalimin e griles
duhet té sigurohen té gijithe kllapat dhe vidat e nevojshme dhe kjo paisie do

té instalohet né hapjet e lena ne kanalin e ajrit né pozicionet e freguara né
vizatim.

15.17. Grila e dgjrit ne rikthim (te montuara ne kanal ajri)

Grilat kthyese té ajiit do t& montohen né menyren e treguar né vizatime. Grilat
kthyese té qjrit duhet té jené& produkte katallogu té kohes dhe té kene lakore
pune té certifikuara. Sipérfaga e griles do 1€ jeté e emaluar ose me shirese
puder epoksi. Keto grila duhet t& jene té pérshtatshme pér tipin e montimit té
freguar né vizatime. Sipérfaga e brendshme e griles do & keté lopata me
kende fikse 30°. Grilat duhet té paisen me paisje rregulluese & sasise sé aijrit,
Regijistrimi i tyre do t& béhet pérmes fages sé griles. Grila si dhe te gjithe pjeset
perberese 1€ saj duhet té jené & mbrojtura nga korrozioni.
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16.  PAJISJE ZYRE PER IMPIANTIN BOVILLE

Realizimi i projektit "Rikostruksion i pjesshem i impiantit ekzistues te trajtimit te
vjit' do te sjelle ndryshim rrenjesor té€ kushteve té& punes té&€ punonjesve té
impiantit, specialistet e insfitutit "DEKLIADA - ALB" edhe me kerkese té stafit
drejfues t& impiantit kané
parashikuar mobilimin e salles sé
komandimit dhe zyrave 1é
impiantif me pajiset e
meposhteme :

1- Tavoline kompjuteri ne
forme L.
-permasat 214x73 xH73+
153x73xH73 cm. copé 3
2- Tavoline zyre. 70x140xH75 cm,
copé 6
3- Kabinet & raft dosjesh,
42x90xH200 cm, copé 8
4- Karrige zyre me rrota e zezé,
62x97-109x70 cm, copé 10
5- Karrige vizitori, 61x66xH%4
copé 4

Fig 30 . Gjendja ekzistuese e zyres se
pergjegjesit te impiantit
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e

Fig 32 . Gjendja ekzistuese e zyres se pergjegjesit te impiantit
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SHENIM | RENDESISHEM

Specidlistet e Institutit "Dekliada Alb"shpk ge perfunduan studimin dhe
projektimin me objekt: “Rikonstruksion i pjesshém i impiantit ekzistues t& trajtimit
té ujit" kane realizuar mé paré edhe studimin dhe projektin me objekt:" Shtesé
e impiantit t& perpunimit t& ujit Boville me 1800 I/s, né fazén e paré te zbatimit
pér 600 I/sek”.

Né projektin me objekt “ Shtese e impiantit t& perpunimit & ujit Boville me 1800
I/s né fazen e paré t& zbatimit pér 600 I/sek”" duke u nisur nga sygjerimet e
personelit Inxhiniero teknik t& impiantit dhe nga réndesia gé& kishin disa
makineri, aparatura dhe agregate pér funsionimin pa probleme té shteses sé
re prej 600 I/s pér fazen e pare, u vendos né bashkepunim me investitorin, q&
ne projekt t€ perfshiheshin edhe zévendesimi i disa makinerive , aparaturave
dhe mekanizmave té cilat nuk i perkisnin direkt shtesés se impiantit t&
perpunimit t& ujit Boville pér fazén e paré 600 I/s dhe pér t& evidentuar u
shogeruan me shénimin "opsional 1". Preventivat e makinerive aparaturave
dhe agregateve té reja "opsional 1" dhe preventivat e montimit t& tyre pér
shtesén e re 600 I/s paragiten mé poshté:
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Nr
analiz
es

Pershkrimi i punimeve

Njesi
a

Sasi

Cmimi njesi
leke

Vlera leke

PAISJE DHE MAKINERI
MEKANIKE

OPSIONALE

An

F.V panel boks i Tm -20ky-
,630 A me tre cela te TM:
te hyries, te matjes,
komandimit dhe
mbraojtjes, té
furnzizimit

dhe

Cop

2,400,000.0

2,400,000.0

An

Furnizim mekanizma
ky&je ckygje me motor
220v ac me bobina te
kygjes dhe te ¢kygjes 220
v ac me kontakte
komandimi ON-OFF per
automatet 4P 220 A ABB

Cop

245,000.0

490,000.0

An

Furnzim ne kohe me rele
kohe dhe ndermjetese te
komandimit te
mekanizmave kycje
ckycje te linjes dhe te
gjeneratorit

Cop

50,000.0

100,000.0

An

Pompa centrigugale
horizontale nje shkalleshe
(P-401 A/B/C, Q = 800
m3/h, H=15m, me helike
gize, bosht me c¢elik
CrMo \, motor elektrik
me vendosje horizontale
B-B 380 v ( 3 fazor), fugia
e instaluar 55kw, izolim té&
motorit  klasa F me
mbinxehje me klasen ,
me mbrojtie mekanike
IBS5 s& bashku me
kundravalvolen batente
té ngurte DN450 PN10

Cop

2,400,000.0

2,400,000.0
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An

Pompa centrifugale
horizontale njé shkalleshe
(P-402 A/B, Q = 325
m3/h, H=18m, vendosur
ne pune me vendosje
elektormotor  horizontal
B-B 380 v ( 3 fazor), fugia
e instaluar 30kw, izolim té
motorit  klasa F me
mbinxehje me klasen ,
me mbrojtie mekanike
IBSS.

Cop

940,056.0

1,880,112.0

An

Ajér tharése FD 60 (E-601
A/B)

Presioni | ajrit né hyrje 7-
10.5bar, temperatura e
ambientit 0-45°C,
temperatura e ajrit né
hyrjie  0-55°C, pika e
ngrirjes 3°C, prurja e ajrit
né ajértharés né kushte
normale 60 litra/sek

Cop

690,000.0

690,000.0

SHUMA E MAKINERI
PAJISJEVE

7,960,112.00

YEKLIADA ALB
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|. PUNIME MONTIMI MEKANIKE DHE ELEKTRIKE

1. MONTIMI IMAKINERI PAISJEVE TE IMPIANTIT BOVILLE

An| Montim pompe centrifugale Copé| 1 90,376.0 90,376.0
horizontale njé shkalleshe (P-401
A/B/C, Q =800 m3/h, H=15m,
me helike gize, bosht me celik
CrMo \, motor elektrik me
vendosje horizontale B-B 380 v (
3 fazor), fugia e instaluar 55kw,
izolim t& motorit klasa F me
mbinxehje me klasen , me
mbrojtje mekanike IB55 se
bashku me kundravalvolen
batente t& ngurte DN450 PN10

An| Montim pompe centrifugale Copé| 2 90,376.0 180,752.0
horizontale njé shkalleshe (P-402
A/B, Q =325 m3/h, H=18m,
vendosur né pune me vendosje
elektormotor horizontal B-B 380 v
( 3 fazor), fudgia e instaluar 30kw,
izolim t& motorit klasa F me
mbinxehje me klasen , me
mbrojtje mekanike IB5S5.

An| Montim ajér-tharése FD 60 (E- Copé| 1 65,838.0 65,838.0
601 A/B)

Presioni i ajrit né hyrje 7-10.5bar,
temperatura e ambientit 0-
45°C, temperatura e ajit né
hyrje 0-55°C, pika e ngritjes 3°C,
prurja e ajrit né ajértharés né
kushte normale 60lifra/sek

SHUMA 1 - . - 336,966.00
2, MONTIMI | PAISJEVE ELEKTRIKE
An| F.v panel boks i Tm -20Kv- ,630 A| cope | 1 120,677 120,677
me tre cela te TM: te hyijes te
matjes Jkomandimit dhe _
mbrojties ,dhe te furnizimit te - '
transt torit te Fugise il |
ransformatori qi ;/" 7/ / AN
il e Ve
_ DEKLIADA ALB Studimi d;:fz“p ojektinii ;)ér:-b%;jek:i}::
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An| F.v mekanizma kygje ¢ckycje me | cope | 2 16,895 33,790
motor 220v ac me bobina te
kyéjes dhe ckycjes 220Vac me
kontakte komandimi ON- OF
pér automatet 4P 220A ABB

An| F.v qarku i komandimit ne kohe | cope | 2 16,895 33,790
me rele kohe dhe nderjetese
té komandimit te mekanizmave
kycije ckycje, té linjes dhe té&

gjeneratorit

SHUMA 2 188,257
B | SHUMA E PUNIMEVE TE MONTIMIT 525,223.00
Pra :
° SHUMA E BLERJEVE TE MAKINERI PAJISJE 1,960,112
o SHUMA E PUNIMEVE TE ZMONTIM MONTIMIT 525,223
o TOTALl paTVSH né lek 8,485,335

Pra, vlera né leké& e shumes sé blerjes s& makineri pdjisieve dhe e punimeve
té montimit t& makineri pajisieve "opsionale1" pa TVSH rezulton 8,485,335 leké
Ne studim projektimin e : “Rikonstruksion i pjesshém i impiantit ekzistues té
trajtimit t& ujit * jané parshikuar té€ njejtat makineri pajisie té reja dhe montimi i
tyre perve¢ pompes item 401 B centrifugale horizontale njé shkalleshe KSB ETA-
R 250-300 e cila éshié parashikuar ti b&het shérbim dhe éshté parashikuar pér
t'u vendosur e re k/valvola batente e ngurté DN450 PN10. Mé& poshté po
paragesim preventivat pér makinerite e reja , zmontim montimin e makinerive
té reja [ zmontimi i t& vietrave ) dhe shérbime né& makineri dhe pajisie
mekanike dhe elektrike "Opsionale 2"

DEKLIADA AL Studimi dhe projektimi pér objektin:
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STUDIMI DHE PROJEKTIMI PER OBJEKTIN:
"RIKONSTRUKSIONI | PJESSHEM | IMPIANTIT EKZISTUES TE TRAJTIMIT TE UJIT
BOVILLE"

I. MAKINERI E PAJISJE MEKANIKE DHE ELEKTRIKE TE REJA

Nr Pershkrimi i Njesia| Sasia Cmimi Vlera leke
analizes punimeve njesi leke
D BATERIA E FILTRAVE

- Pompa| cope| 2 940,056.0 1,880,112.0

centrifugale
horizontale nje
shkalleshe (P-402
A/B, Q = 325 m3/h,
H=18m, vendosur ne
pune me vendosje
elektormotor
horizontal B-B 380 v |
3 fazor), fuqgia e
instaluar 30kw, izolim
te motorit klasa F me
mbinxehije me
klasen , me mbrojtie
mekanike IB55.

E SEKSIONI |
PRODHIMIT DHE
SHPERNDARJES SE
AJRITTE
KOMPRIMUAR
Ajertharese te| Cop 1 690,000.0 690,000
markes ATLAS| cope
COPCO te tipit FD-
60, volumetrik, E -
601 C/D ne gjendje
per te prodhuar ajer
te thate me
kapacitet 60l/s me
pike ngrifie 3° me /2 =N
presion te ajrit ne (77 7 :.
hyrje 7 deri 10 .5 bar m(\ &/’5}
ose ekuivalent me \Z\F i GIA/a ]

A =75/
. DEKLIADA BLE Studimi dhe p:'ofé;%;l;f}rf jié;: objektin:
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te.

SEKSIONI | LAVAZHIT
TE FILTRIT

Kundravalvole e re
batente te ngurte
DN450 PN10

cope 1

110,000.0

110,000

PAISJE ELEKTRIKE

an

Panel boks i Tm -
20Kv- ,630 A me fre
cela te TM: te hyrjes
te matjes
Jkomandimit dhe
mbrojlies ,dhe te
furnizimit te
transformatorit te
Fuqise

cope

2,400,000

2,400,000

an

Mekanizma kycje
ckycije me motor
220v ac me bobina
te kycjes dhe
ckycjes 220Vac me
kontakte komandimi
OF+SD per
automatet S7S 4P
1250 A  ABB ose
ekvuivalent me te.

cope 2

245,000

490,000

an

Qarku i komandimit
ne kohe me rele
kohe dhe
ndermjetese te
komandimif te
mekanizmave kycgje
ckycje, te linjes dhe
te gjeneratorit

cope 2

50,000

100,000

SHUMA MAKINERI
PAISJE MEKANIKE +
ELEKTRIKE (PA TVSH)

B DEKLIBDA ALB
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STUDIMI DHE PROJEKTIMI PER OBJEKTIN:
"RIKONSTRUKSIONI | PJESSHEM I IMPIANTIT EKZISTUES TE TRAJTIMIT TE UJIT

BOVILLE"
MONTIM | MAKINERI E PAJISJE MEKANIKE DHE ELEKTRIKE TE VJETRA (+ ZMONTIMI
| TE VJETRAVE)
Nr Pershkrimi i Njesia Sasia Cmimi Vlera leke
analizes punimeve njesi leke
E SEKSIONI |
PRODHIMIT DHE
SHPERNDARJES SE
AJRITTE
KOMPRIMUAR
Zmontim -| Cop cope 1.0 48,700.0 48,700
Montim
Ajertharese te
markes ATLAS
COPCO te ftipit
FD-60, volumetrik,
E - 601 C/D ne
giendje per te
prodhuar ajer te
thate me
kapacitet  60l/s
me pike ngrirje 30
me presion te
ajrit ne hyrje 7
deri 10 .5 bar
K SEKSIONI | '
LAVAZHIT TE
FILTRIT
Zmontim -| Cop cope 2.0 1567.181.0 314,302
montim pompa
centrifugale
horizontale  nje
shkalleshe (P-402
AB Q = 325
m3/h, H=18m,
vendosur ne
.i.f'i.... |I! j]L ;;’,i_‘ fi EHI“ -nlg_ Hul ;115___[; | - o ‘ 'Sm.affmf 'dhe f"'"’f’"’f"’_‘"""f_”f’_ objek.li}‘.:"
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pune me
vendosje
elektormotor
horizontal B-B 380
v ( 3 fazor), fugia
e instaluar 30kw,
izolim te motorit
klasa F me
mbinxehje me
klasen , me
mbrojtje
mekanike I1B55.

Montim-Zmontim
kundravalvole e
re batente te
ngurte DN450
PNIO

cope

1.0

16,090.0 16,090.0

SHUMA MAKINERI
PAISJE MEKANIKE
+ ELEKTRIKE (PA

TVSH)

379.092

A DEKLIADA ALB
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STUDIMI DHE PROJEKTIMI PER OBJEKTIN:
"RIKONSTRUKSIONI | PJESSHEM | IMPIANTIT EKZISTUES TE TRAJTIMIT TE UJIT

BOVILLE"
SHERBIME NE MAKINERI DHE PAJISJE MEKANIKE -ELEKTRIKE
Nr Pershkrimi i punimeve | Njesia| Sasia Cmimi Vlera leke
analizes njesi leke
C Sherbime per pompat
centrifugale
Rehabilitimi i pompave| cope 1.0 150,000.0 150,000

centrifugale  horizontale
nje shkalleshe KSB ETA-R
250-300: me zerat
"zevendesimi i
kushinetave te pompes
dhe elektromotorit”,
"vendosja e xhuniove fe
reja bashkuese".

SHUMA MAKINERI PAISJE 150,000
MEKANIKE + ELEKTRIKE (PA
TVSH)
Pra:
SHUMA E BLERJEV TE MAKINERI PAJISJE 5,670,112
SHUMA E PUNIMEVE TE ZMONTIM MONTIMIT 379,092
SHUMA E SHERBIMIT TE MAKINERI PAJISJE 150,000
TOTALI patvsh né lek 6.199.204

Pra vlera né leke e shumes sé blerjies s& makineri pajisieve punimeve té
zmontim montimit & makineri paijisieve 1é reja ( zmontimi i te vjetrave) pa
TVSH "Opsionale 2" rezulton 6.199.204 lek.

Skenaret e mundshme jané :

faza e pare e me vone rikonstruksioni i pjesshem i impiantit ekz fuj‘””‘ & kete

1 - Investohet fillimisht pér realizimin e shtesés prej 600 I/s , té impignﬂt?\“villé
rast do t& zbatohet preventivi i plote i shteses prej 600 I/s '-fdicl/ ‘pare /pra né
L% LEH.GILA "
7

O
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preventiv do & jené té pérfshira edhe 8.485.335 leke pa TVSH makineri dhe
pajisie gé jane nén siglen "Opsionalel”,

Me redlizimin € mevonshem 1& rikonsiruksionit t& pjesshém t& impiantit
ekzistues vlera prej 6.199.204 lek pa TVSH "opsionale2" do té zbritet nga
preventivi i rikonstruksionit t& pjesshem t& impiantit ekzistues

2 - Investohet fillimisht pér realizimin e rikonsiruksionit 1€ pjesshem té impiantit
ekzistues e me pas  redlizohet shiesa prej 600 I/s t€ impiantit Boville faza e
pare. Né kete rast do 1& zbatohet preventivii plote i rikonstruksionit t& pjesshem
té impiantit ekzistues pra ne té do té jete perfshire edhe viera 6.231.384 lek pa
TVSH " opsionale 2" Me redlizimin e shtesés prej 600 I/s, t& Impiantit Boville vlera
prej 8.485.335 lek pa TVSH " Opsonale 1'do té zbritet nga preventivi i plote i
shtesés 600 I/s t& impiantit Boville faza e pare.

3 - Investohet njekohesisht per realizimin e rikonstruksionit te pjesshem te
impiantit ekzistues dhe shiesen prej 600 I/s te impiantit Boville faza e pare. Né
kete rast pér makinerite dhe padiisiet opsionale prevalon rikonstruksioni i
pjesshém "Opsionale 2" mbi até té& shiesés prej 600 I/s t& Impiantit Boville
"Opsionale 1" . Pra do té& zbatohet preventivi i plote i rikonstruksionit té
pjesshem t& impiantit ekzistues, ku do té jete perfshire edhe viera 6.199.204 lek
pa TVSH " opsionale 2" .Me realizimin e shteses prej 600 I/s, te Impiantit Boville
vlera prej 8.485.335 lek pa TVSH " Opisonale 1"do té zbritet nga preventivi i
plote i shtesés 600 I/s t& impiantit Boville faza e paré.
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